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RESOLUCIÓ de 2 d’octubre de 2023, de la Direcció 
General d’Indústria, per la qual es resol la convocatòria, 
per a l’exercici 2023, d’ajudes per a impulsar projectes 
industrials estratègics a la Comunitat Valenciana, dins de 
la sisena fase d’implantació del Pla estratègic de la indús-
tria valenciana. [2023/10038]

RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2023, de la Dirección 
General de Industria, por la que se resuelve la convocato-
ria, para el ejercicio 2023, de ayudas para impulsar pro-
yectos industriales estratégicos en la Comunitat Valencia-
na, dentro de la sexta fase de implantación del Plan estra-
tégico de la industria valenciana. [2023/10038]

Atendiendo a la Resolución de 8 de mayo de 2023, del conseller de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la 
que se efectúa la convocatoria, para el ejercicio 2023, dentro de la sexta 
fase de implantación del Plan estratégico de la industria valenciana, de 
ayudas para impulsar proyectos industriales estratégicos en la Comu-
nitat Valenciana (DOGV 9594, 12.05.2023), con número de ayuda de 
Estado SA.107713.

Considerando que las ayudas que se conceden a través de la presen-
te resolución, según la opción realizada por las empresas o entidades 
solicitantes de acuerdo con la convocatoria, se adecúan a lo previsto en:

a) El Reglamento (UE) núm. 1407/2013 de la Comisión de 18 de 
diciembre de 2013 relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 
del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de 
minimis y a su publicación en el Diario Oficial de la Unión Europea 
(DO L 352 de 24.12.2013), que ha sido modificado por el Reglamento 
(UE) núm. 2020/972 de la Comisión, de 2 de julio de 2020, por el que 
se modifican el Reglamento (UE) núm. 1407/2013 en lo que respecta 
a su prórroga y el Reglamento (UE) núm. 651/2014 en lo que respecta 
a su prórroga y los ajustes pertinentes (DO L 215 de 07.07.2020), en 
adelante Reglamento de minimis.

b) Los artículos 14, 25, 36, 38 y 41 del Reglamento (UE) núme-
ro 651/2014, de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el que se 
declaran determinadas categorías de ayudas compatibles con el mercado 
interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado (DOUE 
L187/1, 26.06.2014), modificado por el Reglamento (UE) 2017/1084 
de la Comisión de 14 de junio de 2017, por el que se modifica el Regla-
mento (UE) núm. 651/2014 en lo relativo a infraestructuras portuarias y 
aeroportuarias, los umbrales de notificación para las ayudas a la cultura 
y a la conservación del patrimonio y para las ayudas a infraestructuras 
deportivas y recreativas multifuncionales, así como los regímenes de 
ayudas de funcionamiento de finalidad regional, y por el que se modi-
fica el Reglamento (UE) núm. 702/2014 en lo relativo al cálculo de 
los costes subvencionables (DOUE L 156 de 20.6.2017); también por 
el Reglamento (UE) núm. 2020/972 de la Comisión, de 2 de julio de 
2020, por el que se modifican el Reglamento (UE) núm. 1407/2013 en 
lo que respecta a su prórroga y el Reglamento (UE) núm. 651/2014 en 
lo que respecta a su prórroga y los ajustes pertinentes (DOUE L 215 de 
07.07.2020) y por el Reglamento (UE) núm. 2021/1237 de la Comisión, 
de 23 de julio de 2021, por el que se modifica el Reglamento (UE) núm. 
651/2014, por el que se declaran determinadas categorías de ayudas 
compatibles con el mercado interior en aplicación de los artículos 107 
y 108 del Tratado (DOUE L 270 de 29.07.2021), en adelante RGEC.

Considerando que dicha convocatoria queda sometida, en lo que 
proceda, a la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvencio-
nes, al Real decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba su 
Reglamento, y a la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de 
hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones.

Vistas las propuestas de concesión de ayudas y de desestimación 
formuladas por la Comisión de evaluación, de conformidad con lo que 
disponen los resuelvos decimosegundo y decimotercero de la convoca-
toria, y en aplicación de la delegación de la competencia para resolver 
contenida en la base 26 de la Orden 6/2021, de 13 de octubre, de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión 
de ayudas para impulsar la competitividad industrial sostenible de la 
Comunitat Valenciana, modificada parcialmente por la Orden 12/2022, 
de 10 de noviembre (DOGV 9470, 15.11.2022), así como en el resuelvo 
decimocuarto de la resolución de convocatoria, resuelvo:

Primero. Concesión y desestimación
1. Conceder las subvenciones, con cargo a la línea de subvención 

S0550 del capítulo VII, del programa 722.20, Política industrial, del 

Atesa la Resolució de 8 de maig de 2023, del conseller d’Economia 
Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’efectua la 
convocatòria, per a l’exercici 2023, dins de la sisena fase d’implantació 
del Pla estratègic de la indústria valenciana, d’ajudes per a impulsar 
projectes industrials estratègics en la Comunitat Valenciana (DOGV 
9594, 12.05.2023), amb número d’ajuda d’Estat SA.107713.

Considerant que les ajudes que es concedeixen a través de la pre-
sent resolució, segons l’opció realitzada per les empreses sol·licitants 
d’acord amb la convocatòria, s’adeqüen al que es preveu en:

a) El Reglament (UE) núm. 1407/2013, de la Comissió de 18 de 
desembre de 2013, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Trac-
tat de Funcionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis i a 
la publicació en el Diari Oficial de la Unión Europea (DO L 352 de 
24.12.2013), que ha sigut modificat pel Reglament (UE) núm. 2020/972 
de la Comissió, de 2 de juliol de 2020, pel qual es modifiquen el Regla-
ment (UE) núm. 1407/2013 pel que fa a la seua pròrroga i el Reglament 
(UE) núm. 651/2014 pel que fa a la seua pròrroga i els ajustos pertinents 
(DO L 215 de 07.07.2020), en avance Reglament de minimis.

b) Els articles 14, 25, 36, 38 i 41 del Reglament (UE) número 
651/2014, de la Comissió, de 17 de juny de 2014, pel qual es decla-
ren determinades categories d’ajudes compatibles amb el mercat inte-
rior en aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat (DOUE L187/1, 
26.06.2014), modificat pel Reglament (UE) 2017/1084, de la Comis-
sió de 14 de juny de 2017, pel qual es modifica el Reglament (UE) 
núm. 651/2014, quant a infraestructures portuàries i aeroportuàries, els 
llindars de notificació per a les ajudes a la cultura i a la conservació 
del patrimoni i per a les ajudes a infraestructures esportives i recrea-
tives multifuncionals, així com els règims d’ajudes de funcionament 
de finalitat regional, i pel qual es modifica el Reglament (UE) núm. 
702/2014 quant al càlcul dels costos subvencionables (DOUE L 156 
de 20.6.2017); també pel Reglament (UE) núm. 2020/972 de la Comis-
sió, de 2 de juliol de 2020, pel qual es modifiquen el Reglament (UE) 
núm. 1407/2013 pel que fa a la seua pròrroga i el Reglament (UE) núm. 
651/2014 pel que fa a la seua pròrroga i els ajustos pertinents (DOUE L 
215 de 07.07.2020) i pel Reglament (UE) núm. 2021/1237 de la Comis-
sió, de 23 de juliol de 2021, pel qual es modifica el Reglament (UE) 
núm. 651/2014, pel qual es declaren determinades categories d’ajudes 
compatibles amb el mercat interior en aplicació dels articles 107 i 108 
del Tractat (DOUE L 270 de 29.07.2021), d’ara en avant RGEC.

Considerant que aquesta convocatòria queda sotmesa, en el que pro-
cedisca, a la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, 
al Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el seu Regla-
ment, i a la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions.

Vistes les propostes de concessió d’ajudes i de desestimació, for-
mulades per la Comissió d’avaluació, de conformitat amb el que dis-
posen el resolc tretzé i el punt 2 del resolc dotzé, i en aplicació de la 
delegació de la competència per a resoldre continguda en la base 26 de 
l’Ordre 6/2021, de 13 d’octubre, de la Conselleria d’Economia Sosteni-
ble, Sectors Productius, Comerç i Treball, per la qual s’estableixen les 
bases reguladores per a la concessió d’ajudes per a impulsar la compe-
titivitat industrial sostenible de la Comunitat Valenciana, modificada 
parcialment per l’Ordre 12/2022, de 10 de novembre (DOGV 9470, 
15.11.2022), així com en el resolc catorzé de la resolució de convoca-
tòria, resolc:

Primer. Concessió i desestimació
1. Concedir les subvencions, amb càrrec a la línia de subvenció 

S0550 del capítol VII, del programa 722.20, Política Industrial, del 



presupuesto de la Generalitat para 2023, a las empresas solicitantes que 
se relacionan en el anexo I de esta resolución, por las cuantías de ayuda 
detalladas, para las actuaciones especificadas en sus memorias, confor-
me al gasto aprobado que se indica en esta resolución y al desglose que 
se notificará individualmente, con las condiciones que se establecen en 
la presente resolución de concesión, en la convocatoria respectiva y en 
las bases reguladoras de las mismas. Las ayudas concedidas se financia-
rán con cargo a fondos propios procedentes de la Generalitat, hasta un 
importe global máximo de 9.995.283 euros, de acuerdo con el siguiente 
desglose por anualidades:

Ejercicio 2023: 4.717.283 euros.
Ejercicio 2024: 2.842.000 euros.
Ejercicio 2025: 2.436.000 euros.
Las dotaciones correspondientes a los ejercicios 2024 y 2025 que-

darán condicionadas, en todo caso, a la asignación que contemple a 
estos efectos la Ley de presupuestos de la Generalitat de los citados 
ejercicios.

2. Desestimar las solicitudes de ayudas presentadas por las soli-
citantes que se relacionan en el anexo II de esta resolución, por los 
motivos detallados en el mismo.

Segundo. Obligaciones de las beneficiarias
1. Las empresas y asociaciones beneficiarias de estas ayudas debe-

rán cumplir todas las obligaciones establecidas en la Ley 38/2003, 
general de subvenciones, en la Orden 6/2021, de 13 de octubre, de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión 
de ayudas para impulsar la competitividad industrial sostenible de la 
Comunitat Valenciana, modificada parcialmente por la Orden 12/2022, 
de 10 de noviembre (DOGV 9470, 15.11.2022), así como en la resolu-
ción de convocatoria y en esta resolución de concesión.

2. En el caso de subvencionarse inversiones en bienes inventa-
riables, los mismos deberán instalarse y utilizarse exclusivamente en 
centros productivos en la Comunitat Valenciana, y mantenerse en este 
territorio y en el inventario de la empresa, o de la empresa que la sus-
tituya en caso de fusiones, absorciones, escisiones o adquisiciones, al 
menos cinco años si se trata de un bien inscribible en un registro públi-
co, y durante un mínimo de tres años para el resto de bienes; estos 
plazos se contarán a partir del plazo inicial o ampliado de puesta en 
funcionamiento de los citados activos. Ello no impedirá la sustitución 
de equipos o activos que hayan quedado obsoletos o se hayan averiado 
dentro de este período, siempre y cuando la actividad económica de la 
beneficiaria se mantenga en la Comunitat Valenciana durante el perío-
do mínimo anterior, y se solicite la previa autorización a la Dirección 
General de Industria. La venta o sustitución no autorizada de los activos 
subvencionados antes del plazo indicado conllevará la revocación de la 
subvención, con la obligación de su devolución íntegra, más los intere-
ses devengados desde la fecha de su pago.

3. Las entidades beneficiarias deberán disponer para el ejercicio de 
su actividad de las autorizaciones administrativas preceptivas, encon-
trarse inscritas en los registros públicos pertinentes, y cumplir con cua-
lesquiera otros requisitos exigidos por las disposiciones aplicables.

4. En cualquier momento de la vigencia del expediente, las enti-
dades solicitantes deberán actualizar la documentación presentada que 
hubiese sufrido alguna modificación, y en especial, comunicar en el 
plazo máximo de 15 días hábiles desde que se produzcan los cambios 
en la representación, razón social o dirección de correo electrónico de 
la entidad. Esta comunicación se realizará utilizando el procedimiento 
telemático de presentación de la solicitud, apartado Subsanación. Se 
considerarán correctamente practicadas las notificaciones anteriores a 
la fecha de comunicación de dichas variaciones a la Administración, 
que se hayan dirigido a la persona representante y comunicado a la 
dirección de correo electrónico que figure en el apartado Notificaciones 
de la solicitud.

5. Las beneficiarias deberán comunicar, en el plazo máximo de 15 
días hábiles desde la concesión, cualquier otra ayuda de minimis reci-
bida después de la presentación de la solicitud, así como otras ayudas 
públicas para los mismos costes. El incumplimiento de esta obligación, 
y con independencia del reintegro de la ayuda concedida con los intere-
ses devengados, podrá ser constitutivo de una infracción administrativa 
en materia de subvenciones y podrá ser sancionado con la imposición 
de sanciones pecuniarias y, cuando proceda, de sanciones no pecuniarias 

pressupost de la Generalitat per a 2023, a les empreses sol·licitants que 
s’assenyalen en l’annex I d’aquesta resolució, per les quanties d’ajuda 
detallades, per a les actuacions especificades en les seues memòries, 
conforme a la despesa aprovada que s’indica en aquesta resolució i al 
desglossament que es notificarà individualment, amb les condicions que 
s’estableixen en la present resolució de concessió, en la convocatòria 
respectiva i en les bases reguladores d’aquestes. Les ajudes concedides 
es finançaran amb càrrec a fons propis procedents de la Generalitat, fins 
a un import global màxim de 9.995.283 euros, d’acord amb el següent 
desglossament per anualitats:

Exercici 2023: 4.717.283 euros.
Exercici 2024: 2.842.000 euros.
Exercici 2025: 2.436.000 euros.
Les dotacions corresponents als exercicis 2024 i 2025 quedaran 

condicionades, en tot cas, a l’assignació que contemple a aquest efecte 
la Llei de pressupostos del a Generalitat dels citats exercicis.

2. Desestimar les sol·licituds d’ajudes presentades per les empreses 
que es relacionen en l’annex II d’aquesta resolució, pels motius detallats 
en aquest.

Segon. Obligacions de les beneficiàries
1. Les empreses i associacions beneficiàries d’aquestes ajudes 

hauran de complir totes les obligacions establides en la Llei 38/2003, 
general de subvencions, en l’Ordre 6/2021, de 13 d’octubre, de la Con-
selleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, 
per la qual s’estableixen les bases reguladores per a la concessió d’aju-
des per a impulsar la competitivitat industrial sostenible de la Comu-
nitat Valenciana, modificada parcialment per l’Ordre 12/2022, de 10 
de novembre (DOGV 9470, 15.11.2022), així com en la resolució de 
convocatòria i en resolució de concessió.

2. En el cas de subvencionar-se inversions en béns inventariables, 
els mateixos hauran d’instal·lar-se i utilitzar-se exclusivament en cen-
tres productius en la Comunitat Valenciana, i mantindre’s en aquest 
territori i en l’inventari de l’empresa, o de l’empresa que la substituïsca 
en cas de fusions, absorcions, escissions o adquisicions, almenys cinc 
anys si es tracta d’un bé inscriptible en un registre públic, i durant un 
mínim de tres anys per a la resta de béns; aquests terminis es comp-
taran a partir del termini inicial o ampliat de posada en funcionament 
dels citats actius. Això no impedirà la substitució d’equips o actius que 
hagen quedat obsolets o s’hagen avariat dins d’aquest període, sempre 
que l’activitat econòmica de la beneficiària es mantinga en la Comuni-
tat Valenciana durant el període mínim anterior, i se sol·licite la prèvia 
autorització a la Direcció General d’Indústria. La venda o substitució no 
autoritzada dels actius subvencionats abans del termini indicat compor-
tarà la revocació de la subvenció, amb l’obligació de la seua devolució 
íntegra, més els interessos reportats des de la data del seu pagament.

3. Les entitats beneficiàries hauran de disposar per a l’exercici de la 
seua activitat de les autoritzacions administratives preceptives, trobar-se 
inscrites en els registres públics pertinents, i complir amb qualssevol 
altres requisits exigits per les disposicions aplicables.

4. En qualsevol moment de la vigència de l’expedient, les enti-
tats sol·licitants hauran d’actualitzar la documentació presentada que 
haguera patit alguna modificació, i especialment, comunicar en el ter-
mini màxim de 15 dies hàbils des que es produïsquen els canvis en 
la representació, raó social o direcció de correu electrònic de l’entitat. 
Aquesta comunicació es realitzarà utilitzant el procediment telemàtic de 
presentació de la sol·licitud, apartat Esmena. Es consideraran correcta-
ment practicades les notificacions anteriors a la data de comunicació 
d’aquestes variacions a l’Administració, que s’hagen dirigit a la persona 
representant i comunicat a l’adreça de correu electrònic que figure en 
l’apartat Notificacions de la sol·licitud.

5. Les beneficiàries hauran de comunicar, en el termini màxim de 
15 dies hàbils des de la concessió, qualsevol altra ajuda minimis rebu-
da després de la presentació de la sol·licitud, així com altres ajudes 
públiques per als mateixos costos. L’incompliment d’aquesta obligació, 
i amb independència del reintegrament de l’ajuda concedida amb els 
interessos reportats, podrà ser constitutiu d’una infracció administrativa 
en matèria de subvencions i podrà ser sancionat amb la imposició de 
sancions pecuniàries i, quan siga procedent, de sancions no pecuniàries 



según lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, general de subvenciones.

Tercero. Plazo de las actuaciones subvencionables
1. Los proyectos podrán tener carácter plurianual, si así lo requiere 

el plazo de ejecución. En todo caso los proyectos deberán iniciarse en 
el ejercicio de la convocatoria y el plazo máximo de duración no podrá 
exceder de la anualidad 2025, sin perjuicio de lo dispuesto en el apar-
tado 4 siguiente.

2. Los costes acogidos al régimen de minimis deberán realizarse 
entre el 1 de enero de 2023 y las fechas de la justificación anual de la 
subvención. Los costes acogidos al RGEC, deberán realizarse entre la 
fecha de la solicitud y las fechas de la justificación anual de la subven-
ción.

3. En el caso de las inversiones, se considerará que la realización de 
las actuaciones se produce con la puesta en funcionamiento de los acti-
vos subvencionados. En el resto de los costes, se considerará la fecha de 
finalización de las colaboraciones, adquisiciones o servicios asociados 
a los costes subvencionados.

4. No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, previa solicitud 
motivada, la dirección general con competencias en materia de indus-
tria podrá autorizar la ampliación del plazo para la puesta en funciona-
miento de los activos subvencionados hasta un máximo de nueve meses 
más allá de la fecha máxima de justificación de cada anualidad, y sin 
perjuicio de mantenerse la obligación de presentar hasta la fecha límite 
de justificación de cada anualidad la documentación justificativa del 
pago de todas las actuaciones subvencionables, y de la realización de las 
actuaciones ya finalizadas. Esta autorización impondrá a la beneficiaria 
la obligación de presentar, en el plazo de 10 días hábiles tras finalizar 
el plazo ampliado, una adenda al informe de la empresa auditora, que 
acredite la puesta en funcionamiento de la inversión subvencionada 
o de realización de las colaboraciones dentro del plazo ampliado. La 
insuficiente acreditación o la falta de presentación en plazo de dicha 
adenda, podrá suponer la revocación total o parcial de la subvención, 
con reembolso de las cantidades ya percibidas y la exigencia de los 
intereses de demora desde el momento del pago.

5. Sin perjuicio de la ampliación del plazo anterior, la beneficiaria 
deberá presentar la documentación justificativa de la realización de las 
actuaciones ya finalizadas en los siguientes plazos máximos:

– Justificación de la ejecución realizada en 2023: hasta el 5 de 
diciembre de 2023.

– Justificación de la ejecución de 2024: hasta el 5 de diciembre de 
2024.

– Justificación de la ejecución de 2025: hasta el 5 de diciembre de 
2025.

Todos los costes subvencionables deberán estar pagados en dichas 
fechas.

6. Una vez recaída la resolución de concesión, cuando por causas 
justificadas se pusieran de manifiesto desajustes entre las anualidades 
previstas en la resolución de concesión, y la realidad económica que su 
ejecución exigiese, la beneficiaria podrá solicitar de forma razonada 
el reajuste de las anualidades previstas en la resolución de concesión 
para adaptar el calendario de ejecución, siempre que los remanentes 
crediticios lo permitan. Esta solicitud deberá presentarse al menos con 
dos meses de antelación a la finalización del plazo para la justificación 
anual prevista.

Cuarto. Gastos subvencionables
1. Tendrán la consideración de gastos subvencionables los que 

satisfagan lo establecido en el artículo 31 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones.

2. Las empresas o entidades beneficiarias podrán elegir amparar 
todo el proyecto estratégico, o determinados costes subvencionables, 
en el reglamento de minimis y/o en el RGEC, de acuerdo con el proyec-
to aprobado, respetando en todo caso las condiciones establecidas en 
dichos marcos normativos vigentes.

3. Las beneficiarias podrán amparar como gastos subvencionables 
en el régimen de minimis, algunos o todos de los siguientes costes rela-
cionados con los proyectos aprobados:

a) Costes externos de adquisición de maquinaria, aparatos, equi-
pos y otros activos materiales directamente vinculados a la producción 
industrial. Se admitirán también como activos vinculados a la produc-

segons el que es disposa en l’article 59 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions.

Tercer. Termini de les actuacions subvencionables
1. Els projectes podran tindre caràcter pluriennal, si així ho reque-

reix el termini d’execució. En tot cas els projectes hauran d’iniciar-se 
en l’exercici de la convocatòria i el termini màxim de duració no podrà 
excedir de l’anualitat 2025, sense perjudici del que es disposa en l’apar-
tat 4 següent.

2. Els costos acollits al règim de minimis deuran realitzar-se entre 
l’1 de gener de 2023 i les dates de la justificació anual de la subvenció. 
Els costos acollits al RGEC, hauran de realitzar-se entre la data de la 
sol·licitud i les dates de la justificació anual de la subvenció.

3. En el cas de les inversions, es considerarà que la realització de 
les actuacions es produeix amb la posada en funcionament dels actius 
subvencionats. En la resta dels costos, es considerarà la data de finalit-
zació de les col·laboracions, adquisicions o serveis associats als costos 
subvencionats.

4. No obstant això el que es disposa en el paràgraf anterior, prèvia 
sol·licitud motivada, la direcció general amb competències en matèria 
d’indústria podrà autoritzar l’ampliació del termini per a la posada en 
funcionament de els actius subvencionats fins a un màxim de nou mesos 
més enllà de la data màxima de justificació de cada anualitat, i sense 
perjudici de mantindre’s l’obligació de presentar fins hui límit de justi-
ficació de cada anualitat la documentació justificativa del pagament de 
totes les actuacions subvencionables, i de la realització de les actuacions 
ja finalitzades. Aquesta autorització imposarà a la beneficiària l’obli-
gació de presentar, en el termini de 10 dies hàbils després de finalitzar 
el termini ampliat, una addenda a l’informe de l’empresa auditora, que 
acredite la posada en funcionament de la inversió subvencionada o de 
realització de les col·laboracions dins del termini ampliat. La insuficient 
acreditació o la falta de presentació en termini d’aquesta addenda, podrà 
suposar la revocació total o parcial de la subvenció, amb reembossa-
ment de les quantitats ja percebudes i l’exigència dels interessos de 
demora des del moment del pagament.

5. Sense perjudici de l’ampliació del termini anterior, la beneficiaria 
haurà de presentar la documentació justificativa de la realització de les 
actuacions ja finalitzades en els següents terminis màxims:

– Justificació de l’execució realitzada en 2023: fins al 5 de desem-
bre de 2023.

– Justificació de l’execució de 2024: fins al 5 de desembre de 2024.

– Justificació de l’execució de 2025: fins al 5 de desembre de 2025.

Tots els costos subvencionables hauran d’estar pagats en aquestes 
dates.

6. Una vegada recaiguda la resolució de concessió, quan per causes 
justificades es posaren de manifest desajustaments entre les anualitats 
previstes en la resolució de concessió, i la realitat econòmica que la seua 
execució exigira, la beneficiària podrà sol·licitar de forma raonada el 
reajustament de les anualitats previstes en la resolució de concessió per 
a adaptar el calendari d’execució, sempre que els romanents crediticis 
ho permeten. Aquesta sol·licitud haurà de presentar-se almenys amb 
dos mesos d’antelació a la finalització del termini per a la justificació 
anual prevista.

Quart. Despeses subvencionables
1. Tindran la consideració de despeses subvencionables els que 

satisfacen el que s’estableix en l’article 31 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions.

2. Les empreses o entitats beneficiaries podran triar emparar tot el 
projecte estratègic, o determinats costos subvencionables, en el regla-
ment de minimis i/o en el RGEC, d’acord amb el projecte aprovat, res-
pectant en tot cas les condicions establides en aquests marcs normatius 
vigents.

3. Les beneficiàries podran emparar com a despeses subvenciona-
bles en el règim de minimis, alguns o tots dels següents costos relacio-
nats amb els projectes aprovats:

a) Costos externs d’adquisició de maquinària, aparells, equips i 
altres actius materials directament vinculats a la producció industrial. 
S’admetran també com a actius vinculats a la producció industrial, els 



ción industrial, los moldes y matrices, la maquinaria para certificación 
o control de calidad de productos, el equipamiento e instalación de los 
laboratorios internos y salas blancas en el establecimiento industrial, los 
transformadores, las depuradoras y equipos de gestión y/o reducción de 
los residuos, emisiones y efluentes generados por el proceso industrial, 
los vehículos y equipos de transporte por el interior de las instalaciones 
industriales, así como en general la maquinaria y equipos relacionados 
con el almacenaje, embalaje, preparación y la logística de las mate-
rias primas, productos intermedios o productos acabados. Todos los 
equipos y activos se considerará activos materiales subvencionables si 
además de estar vinculados a la producción industrial, están inscritos en 
el inventario de la empresa, que por lo general serán los que no se con-
sumen con su uso y tienen una permanencia en la empresa superior a un 
año. Quedan expresamente excluidos la adquisición o mejora de vehí-
culos de transporte exterior de mercancías, así como las instalaciones 
y equipos para producción de energía eléctrica procedente de fuentes 
renovables. Se excluyen también equipos como los teléfonos móviles, 
ordenadores personales, servidores, impresoras de documentos, tabletas, 
consolas o similares que estén destinados a funciones administrativas, 
así como otros equipamientos o instalaciones como puertas, control de 
accesos, vestuarios, baños, suelos, sistemas de prevención o extinción 
de incendios, instalaciones antirrobo, instalaciones y el equipamien-
to de despachos o estancias, y en general, todos los equipos que no 
estén vinculados claramente a la producción industrial. No serán sub-
vencionables los costes de adquisición de empresas, de acciones o de 
participaciones sociales. Tampoco serán subvencionables los costes de 
arrendamiento de terrenos, naves industriales, edificios u otros bienes 
inmuebles.

b) Los costes de mejoras en maquinaria, aparatos, equipos y otros 
activos materiales preexistentes en el inventario de la empresa, siempre 
que estén vinculados a la producción industrial, y consistan en cambios 
de componentes esenciales que supongan un avance sustancial en la 
eficiencia energética de la misma, en sus capacidades productivas, en la 
seguridad industrial de la empresa o en la seguridad laboral de las per-
sonas trabajadoras que las utilizan. Estos avances sustanciales deberán 
motivarse cualitativa y/o cuantitativamente en la memoria descriptiva, 
y la insuficiente justificación conllevará la exclusión directa de dichos 
gastos. No serán subvencionables los costes de meras reparaciones y 
acciones de mantenimiento de maquinaria y/o de parte de sus compo-
nentes o elementos auxiliares de producción.

c) Inversiones en adecuación de bienes inmuebles o de instalaciones 
del establecimiento productivo, generales o específicas, siempre que 
sean imprescindibles para la instalación de nuevos activos materiales 
adquiridos y se justifique específicamente en la memoria descriptiva. 
La insuficiente justificación conllevará la exclusión directa de dichos 
gastos de adecuación inmobiliaria o instalaciones internas. No serán 
subvencionables los gastos de obra civil como las inversiones materiales 
en urbanización, canalizaciones, traídas y acometidas de los servicios 
necesarios para la actividad, ni las inversiones para la construcción, 
ampliación o adecuación de bienes inmuebles.

d) Los costes de traslado y puesta en funcionamiento en caso de 
activos materiales adquiridos, incluyendo los costes de grúas, montaje 
y desmontaje de los nuevos activos o de los que se sustituyen. También 
serán subvencionables los costes de conexión o adaptación de activos 
preexistentes para su correcta conexión con los nuevos activos adquiri-
dos, siempre que se justifique específicamente en la memoria descrip-
tiva la necesidad de estos.

e) Costes externos de adquisición, diseño a medida, implantación o 
puesta en funcionamiento de activos inmateriales, como patentes, mar-
cas, modelos de utilidad y licencias de fabricación, diseños industriales 
o de producto, así como el software, las aplicaciones o los desarro-
llos e innovaciones industriales realizadas por terceros para la empresa 
beneficiaria, siempre que estén vinculados directamente a la producción 
industrial. También serán subvencionables en su caso, los pagos rea-
lizados por el uso sin adquisición de esas licencias, diseños, softwa-
re, aplicaciones, desarrollos o innovaciones. No será subvencionable 
la adquisición, desarrollo o el pago por uso de licencias, software y 
aplicaciones que sean de propósito general, como sistemas operativos, 
aplicaciones de redes, comunicaciones o correo, paquetes de ofimática, 
edición y/o tratamiento genérico de textos o imágenes.

f) Los costes imprescindibles para el registro, obtención, validación 
y defensa de patentes, marcas, modelos de utilidad, diseños y desa-

motles i matrius, la maquinària per a certificació o control de qualitat 
de productes, l’equipament i instal·lació dels laboratoris interns i sales 
blanques en l’establiment industrial, els transformadors, les depuradores 
i equips de gestió i/o reducció dels residus, emissions i efluents generats 
pel procés industrial, els vehicles i equips de transport per l’interior de 
les instal·lacions industrials, així com en general la maquinària i equips 
relacionats amb el magatzematge, embalatge, preparació i la logística de 
les matèries primeres, productes intermedis o productes acabats. Tots els 
equips i actius es considerarà actius materials subvencionables si a més 
d’estar vinculats a la producció industrial, estan inscrits en l’inventari 
de l’empresa, que en general seran els que no es consumeixen amb el 
seu ús i tenen una permanència en l’empresa superior a un any. Queden 
expressament exclosos l’adquisició o millora de vehicles de transport 
exterior de mercaderies, així com les instal·lacions i equips per a pro-
ducció d’energia elèctrica procedent de fonts renovables. S’exclouen 
també equips com els telèfons mòbils, ordinadors personals, servidors, 
impressores de documents, tauletes, consoles o similars que estiguen 
destinats a funcions administratives, així com altres equipaments o ins-
tal·lacions com portes, control d’accessos, vestuaris, banys, sòls, siste-
mes de prevenció o extinció d’incendis, instal·lacions antirobatori, ins-
tal·lacions i l’equipament de despatxos o estades, i en general, tots els 
equips que no estiguen vinculats clarament a la producció industrial. No 
seran subvencionables els costos d’adquisició d’empreses, d’accions o 
de participacions socials. Tampoc seran subvencionables els costos d’ar-
rendament de terrenys, naus industrials, edificis o altres béns immobles.

b) Els costos de millores en maquinària, aparells, equips i altres 
actius materials preexistents en l’inventari de l’empresa, sempre que 
estiguen vinculats a la producció industrial, i consistisquen en canvis de 
components essencials que suposen un avanç substancial en l’eficiència 
energètica d’aquesta, en les seues capacitats productives, en la segu-
retat industrial de l’empresa o en la seguretat laboral de les persones 
treballadores que les utilitzen. Aquests avanços substancials hauran de 
motivar-se qualitativament i/o quantitativament en la memòria descrip-
tiva, i la insuficient justificació comportarà l’exclusió directa d’aquestes 
despeses. No seran subvencionables els costos de meres reparacions i 
accions de manteniment de maquinària i/o de part de les seues compo-
nents o elements auxiliars de producció.

c) Inversions en adequació de béns immobles o d’instal·lacions de 
l’establiment productiu, generals o específiques, sempre que siguen 
imprescindibles per a la instal·lació de nous actius materials adquirits 
i es justifique específicament en la memòria descriptiva. La insuficient 
justificació comportarà l’exclusió directa d’aquestes despeses d’ade-
quació immobiliària o instal·lacions internes. No seran subvencionables 
les despeses d’obra civil com les inversions materials en urbanització, 
canalitzacions, portades i escomeses dels serveis necessaris per a l’ac-
tivitat, ni les inversions per a la construcció, ampliació o adequació de 
béns immobles.

d) Els costos de trasllat i posada en funcionament en cas d’actius 
materials adquirits, incloent-hi els costos de grues, muntatge i desmun-
tatge dels nous actius o dels quals se substitueixen. També seran sub-
vencionables els costos de connexió o adaptació d’actius preexistents 
per a la seua correcta connexió amb els nous actius adquirits, sempre 
que es justifique específicament en la memòria descriptiva la necessitat 
d’aquests.

e) Costos externs d’adquisició, disseny a mesura, implantació o 
posada en funcionament d’actius immaterials, com patents, marques, 
models d’utilitat i llicències de fabricació, dissenys industrials o de pro-
ducte, així com el programari, les aplicacions o els desenvolupaments 
i innovacions industrials realitzades per tercers per a l’empresa benefi-
ciària, sempre que estiguen vinculats directament a la producció indus-
trial. També seran subvencionables si és el cas, els pagaments realitzats 
per l’ús sense adquisició d’aqueixes llicències, dissenys, programari, 
aplicacions, desenvolupaments o innovacions. No serà subvencionable 
l’adquisició, desenvolupament o el pagament per ús de llicències, pro-
gramari i aplicacions que siguen de propòsit general, com a sistemes 
operatius, aplicacions de xarxes, comunicacions o correu, paquets d’ofi-
màtica, edició i/o tractament genèric de textos o imatges.

f) Els costos imprescindibles per al registre, obtenció, validació i 
defensa de patents, marques, models d’utilitat, dissenys i desenvolupa-



rrollos industriales y otros conocimientos técnicos, generados por la 
beneficiaria.

g) Los costes externos incurridos para obtener la certificación u 
otras formas de homologación o normalización de productos o procesos 
industriales.

h) Costes de contratación externa de ingeniería industrial siempre 
que sean claramente necesarios para la ejecución del proyecto de inver-
sión. Queda expresamente excluida cualquier forma de consultoría aso-
ciada a la gestión y tramitación de subvenciones, proyectos, licencias, 
autorizaciones administrativas, legalizaciones, inscripción en registros y 
similares que no aporten claramente un conocimiento técnico necesario 
para la mejora o modernización industrial subvencionada. La partida de 
ingeniería máxima que se tendrá en cuenta para calcular el importe de 
la ayuda no podrá superar ni el 15 % del total de los gastos admitidos 
como subvencionables (activos materiales, inmateriales, ingeniería y 
auditoría), ni el importe de 20.000 euros, IVA excluido.

i) Gastos laborales de personal propio de las entidades beneficiarias 
empleado en centros de trabajo de la Comunitat Valenciana, en la medi-
da que se acredite su participación en el proyecto, y con el límite del 
15 % del total de los costes del proyecto.

j) Gastos de contratación de colaboraciones externas como consul-
torías, servicios profesionales, asistencias técnicas, servicios de infor-
mación y difusión, alquiler no permanente de espacios, y cualquier otro 
gasto imprescindible para la realización de la actividad subvencionada, 
que no derive de actividades permanentes o periódicas ni estén rela-
cionados con los gastos de funcionamiento habitual de las entidades 
beneficiarias.

k) Gastos de asesoría jurídica, gastos notariales y registrales y los 
gastos periciales para la realización del proyecto subvencionado, solo si 
están directamente relacionados con la actividad subvencionada y son 
indispensables para la adecuada preparación o ejecución de esta.

l) Gastos para la elaboración del informe de revisión de la cuen-
ta justificativa de la subvención por empresa auditora externa inscrita 
como ejerciente en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas, hasta 
un importe máximo subvencionable de 600 euros, IVA excluido, por 
solicitud. No obstante, este gasto no será subvencionable en el supuesto 
que la beneficiaria esté obligada a auditar sus cuentas anuales.

3. En el caso de que los gastos subvencionables se amparen en el 
artículo 14 del RGEC, se aplicarán las siguientes reglas:

a) Las ayudas podrán apoyar cualquier forma de inversión inicial, 
salvo para las grandes empresas, que solo se concederán para una inver-
sión inicial en favor de una nueva actividad económica, según las defi-
niciones del artículo 2 del RGEC.

b) Serán subvencionables los costes de inversión en activos mate-
riales e inmateriales, o los costes salariales estimados derivados de la 
creación de empleo como consecuencia de una inversión inicial, calcu-
lados durante un período de dos años, o una combinación de los citados 
costes que no exceda del importe máximo de un tipo u otro, tomándose 
como referencia el importe más elevado.

c) Los activos adquiridos deberán ser nuevos, excepto para las 
PYME o en el caso de la adquisición de un establecimiento.

d) Los costes relativos al arrendamiento de maquinaria, el arrenda-
miento deberá constituir un arrendamiento financiero e incluir la obli-
gación de que la beneficiaria de la ayuda adquiera el activo al término 
del contrato de arrendamiento.

e) En el caso de la adquisición de activos de un establecimiento que 
ha cerrado o que habría cerrado si no hubiera sido adquirido, únicamen-
te se tomarán en consideración los costes de la adquisición de activos 
a terceros no relacionados con la empresa compradora. La operación 
tendrá lugar en condiciones de mercado. Cuando ya se haya concedido 
ayuda para la adquisición de activos antes de su compra, los costes de 
esos activos deberán deducirse de los costes subvencionables relacio-
nados con la adquisición de un establecimiento. Cuando una persona 
integrante de la familia de la propietaria inicial o una persona empleada 
se haga cargo de una pequeña empresa, no se aplicará la condición de 
que los activos deban ser adquiridos a terceros no relacionados con la 
compradora. La adquisición de acciones no constituye inversión inicial.

f) En el caso de ayudas concedidas a grandes empresas para una 
transformación fundamental en el proceso de producción, los costes 
subvencionables deberán superar la amortización de los activos relati-
vos a la actividad que se va a modernizar en los tres ejercicios fiscales 
anteriores.

ments industrials i altres coneixements tècnics, generats per la benefi-
ciària.

g) Els costos externs incorreguts per a obtindre la certificació o 
altres formes d’homologació o normalització de productes o processos 
industrials.

h) Costos de contractació externa d’enginyeria industrial sempre 
que siguen clarament necessaris per a l’execució del projecte d’inversió. 
Queda expressament exclosa qualsevol forma de consultoria associada 
a la gestió i tramitació de subvencions, projectes, llicències, autoritzaci-
ons administratives, legalitzacions, inscripció en registres i similars que 
no aporten clarament un coneixement tècnic necessari per a la millora o 
modernització industrial subvencionada. La partida d’enginyeria màxi-
ma que es tindrà en compte per a calcular l’import de l’ajuda no podrà 
superar ni el 15 % del total de les despeses admeses com a subvencio-
nables (actius materials, immaterials, enginyeria i auditoria), ni l’import 
de 20.000 euros, IVA exclòs.

i) Despeses laborals de personal propi de les entitats beneficiàries 
emprat en centres de treball de la Comunitat Valenciana, en la mesura 
que s’acredite la seua participació en el projecte, i amb el límit del 15 % 
del total dels costos del projecte.

j) Despeses de contractació de col·laboracions externes com a con-
sultories, serveis professionals, assistències tècniques, serveis d’infor-
mació i difusió, lloguer no permanent d’espais, i qualsevol altra despesa 
imprescindible per a la realització de l’activitat subvencionada, que 
no derive d’activitats permanents o periòdiques ni estiguen relacionats 
amb les despeses de funcionament habitual de les entitats beneficiàries.

k) Despeses d’assessoria jurídica, despeses notarials i registrals i les 
despeses pericials per a la realització del projecte subvencionat, només 
si estan directament relacionats amb l’activitat subvencionada i són 
indispensables per a l’adequada preparació o execució d’aquesta.

l) Despeses per a l’elaboració de l’informe de revisió del compte 
justificatiu de la subvenció per empresa auditora externa inscrita com a 
exercint en el Registre Oficial d’Auditors de Comptes, fins a un import 
màxim subvencionable de 600 euros, IVA exclòs, per sol·licitud. No 
obstant això, aquesta despesa no serà subvencionable en el supòsit que 
la beneficiària estiga obligada a auditar els seus comptes anuals.

3. En el cas que les despeses subvencionables s’emparen en l’article 
14 del RGEC, s’aplicaran les regles següents:

a) Les ajudes podran donar suport a qualsevol forma d’inversió ini-
cial, excepte per a les grans empreses, que només es concediran per a 
una inversió inicial en favor d’una nova activitat econòmica, segons les 
definicions de l’article 2 del RGEC.

b) Seran subvencionables els costos d’inversió en actius materials i 
immaterials, o els costos salarials estimats derivats de la creació d’ocu-
pació a conseqüència d’una inversió inicial, calculats durant un període 
de dos anys, o una combinació dels citats costos que no excedisca de 
l’import màxim d’un tipus o un altre, prenent-se com a referència l’im-
port més elevat.

c) Els actius adquirits hauran de ser nous, excepte per a les PIMES 
o en el cas de l’adquisició d’un establiment.

d) Els costos relatius a l’arrendament de maquinària, l’arrendament 
haurà de constituir un arrendament financer i incloure l’obligació que 
la beneficiària de l’ajuda adquirisca l’actiu al final del contracte d’ar-
rendament.

e) En el cas de l’adquisició d’actius d’un establiment que ha tancat o 
que hauria tancat si no haguera sigut adquirit, únicament es prendran en 
consideració els costos de l’adquisició d’actius a tercers no relacionats 
amb l’empresa compradora. L’operació tindrà lloc en condicions de 
mercat. Quan ja s’haja concedit ajuda per a l’adquisició d’actius abans 
de la seua compra, els costos d’aqueixos actius hauran de deduir-se dels 
costos subvencionables relacionats amb l’adquisició d’un establiment. 
Quan una persona integrant de la família de la propietària inicial o una 
persona ocupada es faça càrrec d’una petita empresa, no s’aplicarà la 
condició que els actius hagen de ser adquirits a tercers no relacionats 
amb la compradora. L’adquisició d’accions no constitueix inversió ini-
cial.

f) En el cas d’ajudes concedides a grans empreses per a una trans-
formació fonamental en el procés de producció, els costos subvencio-
nables hauran de superar l’amortització dels actius relatius a l’activitat 
que es modernitzarà en els tres exercicis fiscals anteriors.



g) En el caso de ayudas concedidas para una diversificación de un 
establecimiento existente, los costes subvencionables deberán superar 
como mínimo el 200 % del valor contable de los activos que se reuti-
lizan, registrados en el ejercicio fiscal anterior al inicio de los trabajos.

h) Los activos inmateriales serán admisibles para el cálculo de los 
costes de inversión si van a utilizarse exclusivamente en el estableci-
miento beneficiario de la ayuda, se adquieren en condiciones de mer-
cado a terceros no relacionados con la compradora, son amortizables 
y se incluyen en los activos de la empresa beneficiaria permaneciendo 
asociados con el proyecto al que se destina la ayuda durante al menos 
cinco años, o tres años en el caso de las PYME.

i) En el caso de las grandes empresas, los costes de los activos 
inmateriales únicamente serán subvencionables hasta un límite del 50 % 
del total de los costes de inversión subvencionables del proyecto para 
la inversión inicial.

j) Cuando los costes subvencionables se calculen en función de los 
costes salariales estimados, deberán cumplirse las condiciones siguien-
tes:

i. Que el proyecto de inversión conduzca a un incremento neto del 
número de personas trabajadoras en el establecimiento en cuestión, en 
comparación con la media de los 12 meses anteriores, lo que significa 
que los puestos de trabajo suprimidos se deducirán del número aparente 
de puestos de trabajo creados en ese período;

ii. que los puestos se cubran en un plazo de tres años a partir de la 
terminación de los trabajos, y

iii. que cada puesto de trabajo creado gracias a la inversión se man-
tenga en la Comunitat Valenciana durante un período de cinco años 
como mínimo a partir de la fecha en que el puesto se haya cubierto por 
primera vez, o de tres años en el caso de las PYME.

k) Toda inversión inicial emprendida por la misma beneficiaria (a 
nivel de grupo) en un período de tres años contado a partir de la fecha 
de inicio de los trabajos en otra inversión que recibe ayuda en la misma 
provincia se considerará parte de un proyecto de inversión único.

l) La beneficiaria de las ayudas deberá aportar una contribución 
financiera mínima del 25 % de los costes subvencionables, bien a través 
de sus propios recursos, bien mediante financiación externa exenta de 
cualquier tipo de ayuda pública.

4. Las empresas o entidades solicitantes podrán amparar como gas-
tos subvencionables en el artículo 25 del RGEC, los costes de los pro-
yectos de investigación y desarrollo que pertenezcan íntegramente a una 
o varias de las siguientes categorías:

a) Investigación industrial;
b) Desarrollo experimental;
c) Estudios de viabilidad.
5. Los costes subvencionables de los proyectos de investigación y 

desarrollo se asignarán a una categoría específica de investigación y 
desarrollo y serán los siguientes:

a) Los costes de personal investigador, personal técnico y demás 
personal auxiliar, en la medida en que estén dedicados al proyecto.

b) Los costes del instrumental y material, en la medida y durante 
el período en que se utilicen para el proyecto; en caso de que el instru-
mental y el material no se utilicen en toda su vida útil para el proyecto, 
únicamente se considerarán subvencionables los costes de amortización 
correspondientes a la duración del proyecto, calculados de acuerdo con 
los principios contables generalmente aceptados.

c) Los costes de edificios y terrenos, en la medida y durante el 
período en que se utilicen para el proyecto; en lo que respecta a los 
edificios, únicamente se considerarán subvencionables los costes de 
amortización correspondientes a la duración del proyecto, calculados de 
acuerdo con los principios contables generalmente aceptados; en el caso 
de los terrenos, serán subvencionables los costes de traspaso comercial 
o los costes de capital en que efectivamente se haya incurrido.

d) Los costes de investigación contractual, conocimientos y patentes 
adquiridos u obtenidos por licencia de fuentes externas en condiciones 
de plena competencia, así como los costes de consultoría y servicios 
equivalentes destinados de manera exclusiva al proyecto.

e) Los gastos generales y otros gastos de explotación adicionales, 
incluidos los costes de material, suministros y productos similares, que 
se deriven directamente del proyecto.

En los estudios de viabilidad serán costes subvencionables los cos-
tes del estudio.

g) En el cas d’ajudes concedides per a una diversificació d’un esta-
bliment existent, els costos subvencionables hauran de superar com 
a mínim el 200 % del valor comptable dels actius que es reutilitzen, 
registrats en l’exercici fiscal anterior a l’inici dels treballs.

h) Els actius immaterials seran admissibles per al càlcul dels costos 
d’inversió si s’utilitzaran exclusivament en l’establiment beneficiari de 
l’ajuda, s’adquireixen en condicions de mercat a tercers no relacionats 
amb la compradora, són amortitzables i s’inclouen en els actius de l’em-
presa beneficiària romanent associats amb el projecte al qual es destina 
l’ajuda durant almenys cinc anys, o tres anys en el cas de les PIME.

i) En el cas de les grans empreses, els costos dels actius immaterials 
únicament seran subvencionables fins a un límit del 50 % del total dels 
costos d’inversió subvencionables del projecte per a la inversió inicial.

j) Quan els costos subvencionables es calculen en funció dels costos 
salarials estimats, hauran de complir-se les condicions següents:

i. Que el projecte d’inversió conduïsca a un increment net del nom-
bre de persones treballadores en l’establiment en qüestió, en comparació 
amb la mitjana dels 12 mesos anteriors, cosa que significa que els llocs 
de treball suprimits es deduiran del nombre aparent de llocs de treball 
creats en aqueix període;

ii. que els llocs es cobrisquen en un termini de tres anys a partir de 
la terminació dels treballs, i

iii. que cada lloc de treball creat gràcies a la inversió es mantinga en 
la Comunitat Valenciana durant un període de cinc anys com a mínim 
a partir de la data en què el lloc s’haja cobert per primera vegada, o de 
tres anys en el cas de les PIME.

k) Tota inversió inicial empresa per la mateixa beneficiària (a nivell 
de grup) en un període de tres anys comptat a partir de la data d’inici 
dels treballs en una altra inversió que rep ajuda en la mateixa província 
es considerarà part d’un projecte d’inversió únic.

l) La beneficiària de les ajudes haurà d’aportar una contribució 
financera mínima del 25 % dels costos subvencionables, bé a través 
dels seus propis recursos, bé mitjançant finançament extern exempt de 
qualsevol tipus d’ajuda pública.

4. Les empreses o entitats sol·licitants podran emparar com a des-
peses subvencionables en l’article 25 del RGEC, els costos dels projec-
tes de recerca i desenvolupament que pertanguen íntegrament a una o 
diverses de les següents categories:

a) Investigació industrial;
b) Desenvolupament experimental;
c) Estudis de viabilitat.
5. Els costos subvencionables dels projectes de recerca i desenvolu-

pament s’assignaran a una categoria específica de recerca i desenvolu-
pament i seran els següents:

a) Els costos de personal investigador, personal tècnic i altre perso-
nal auxiliar, en la mesura en què estiguen dedicats al projecte.

b) Els costos de l’instrumental i material, en la mesura i durant el 
període en què s’utilitzen per al projecte; en cas que l’instrumental i el 
material no s’utilitzen en tota la seua vida útil per al projecte, única-
ment es consideraran subvencionables els costos d’amortització cor-
responents a la duració del projecte, calculats d’acord amb els principis 
comptables generalment acceptats.

c) Els costos d’edificis i terrenys, en la mesura i durant el període 
en què s’utilitzen per al projecte; pel que fa als edificis, únicament es 
consideraran subvencionables els costos d’amortització corresponents a 
la duració del projecte, calculats d’acord amb els principis comptables 
generalment acceptats; en el cas dels terrenys, seran subvencionables els 
costos de traspàs comercial o els costos de capital en què efectivament 
s’haja incorregut.

d) Els costos d’investigació contractual, coneixements i patents 
adquirits o obtinguts per llicència de fonts externes en condicions de 
plena competència, així com els costos de consultoria i serveis equiva-
lents destinats de manera exclusiva al projecte.

e) Les despeses generals i altres despeses d’explotació addicionals, 
inclosos els costos de material, subministraments i productes similars, 
que es deriven directament del projecte.

En els estudis de viabilitat seran costos subvencionables els costos 
de l’estudi.



6. Las empresas o entidades solicitantes podrán amparar como 
gastos subvencionables en el artículo 36 del RGEC, los costes de las 
inversiones para la protección medioambiental que cumplan una de las 
condiciones siguientes:

a) Deberán permitir a la empresa beneficiaria incrementar el nivel 
de protección medioambiental derivado de sus actividades superando 
las normas de la Unión aplicables, independientemente de la existencia 
de normas nacionales obligatorias más estrictas que las de la Unión;

b) O deberán permitir a la empresa beneficiaria aumentar el nivel 
de protección medioambiental derivado de sus actividades en ausencia 
de normas de la Unión.

c) No se concederán ayudas en caso de que las inversiones se reali-
cen para que las empresas se adecúen a normas de la Unión ya adopta-
das que no estén aún en vigor.

7. Serán costes subvencionables los costes de inversión adicionales 
necesarios para ir más allá de las normas de la Unión aplicables o para 
incrementar el nivel de protección medioambiental en ausencia de nor-
mas de la Unión. Se determinarán de la siguiente manera:

a) Cuando los costes de la inversión en protección medioambiental 
puedan identificarse en los costes totales de la inversión como inversión 
separada, estos costes relacionados con la protección del medio ambien-
te serán subvencionables;

b) En todos los demás casos, los costes de la inversión en protec-
ción medioambiental se determinarán por referencia a una inversión 
similar, menos respetuosa con el medio ambiente, que se habría podido 
realizar de forma creíble sin la ayuda; la diferencia entre los costes de 
ambas inversiones determinará el coste relacionado con la protección 
medioambiental y será el coste subvencionable.

c) Los costes que no estén directamente vinculados a la consecu-
ción de un nivel más elevado de protección medioambiental no serán 
subvencionables.

El cumplimiento de las condiciones de los apartados 5, 6 y 7 ante-
riores deberán motivarse adecuadamente en la memoria descriptiva, y 
acreditarse con informes técnicos en la justificación de la ayuda.

8. Las empresas o entidades solicitantes podrán amparar como gas-
tos subvencionables en el artículo 38 del RGEC, los costes de las inver-
siones para mejorar eficiencia energética, siempre que se cumplan las 
siguientes reglas:

a) No se concederán ayudas en caso de que las mejoras se realicen 
para que las empresas se adecúen a normas de la Unión ya adoptadas, 
incluso si aún no están en vigor.

b) Serán subvencionables los costes de inversión adicionales nece-
sarios para lograr un nivel más elevado de eficiencia energética. Se 
determinarán de la siguiente manera:

i. Cuando los costes de la inversión en eficiencia energética pue-
dan identificarse en los costes totales de la inversión como inversión 
separada, estos costes relacionados con la eficiencia energética serán 
subvencionables;

ii. En todos los demás casos, los costes de la inversión en eficiencia 
energética se determinarán por referencia a una inversión similar, que 
implique menor eficiencia energética, que se habría podido realizar de 
forma creíble sin la ayuda; la diferencia entre los costes de ambas inver-
siones determinará el coste relacionado con la eficiencia energética y 
será el coste subvencionable.

iii. Los costes que no estén directamente vinculados a la consecu-
ción de un nivel más elevado de eficiencia energética no serán subven-
cionables.

El cumplimiento de las condiciones de las letras a y b anteriores 
deberán motivarse adecuadamente en la memoria descriptiva, y acredi-
tarse con informes técnicos en la justificación de la ayuda.

9. Las empresas o entidades solicitantes podrán amparar como 
gastos subvencionables en el artículo 41 del RGEC, los costes de las 
inversiones en energías de fuentes renovables, siempre que se cumplan 
las siguientes reglas:

a) Las inversiones para la producción de biocarburantes solo se 
podrán subvencionar en la medida en que las mismas se destinen a la 
producción de biocarburantes sostenibles distintos de los biocarburantes 
producidos a partir de cultivos alimentarios. No obstante, las inver-
siones para convertir las instalaciones de biocarburantes producidos a 
partir de cultivos alimentarios en instalaciones de producción de bio-
carburantes avanzados si podrán subvencionarse, a condición de que la 
producción a partir de cultivos alimentarios se reduzca en proporción a 

6. Les empreses o entitats sol·licitants podran emparar com a 
despeses subvencionables en l’article 36 del RGEC, els costos de les 
inversions per a la protecció mediambiental que complisquen una de 
les condicions següents:

a) Hauran de permetre a l’empresa beneficiària incrementar el nivell 
de protecció medi ambiental derivat de les seues activitats superant les 
normes de la Unió aplicables, independentment de l’existència de nor-
mes nacionals obligatòries més estrictes que les de la Unió;

b) O hauran de permetre a l’empresa beneficiària augmentar el 
nivell de protecció mediambiental derivat de les seues activitats en 
absència de normes de la Unió.

c) No es concediran ajudes en cas que les inversions es realitzen 
perquè les empreses s’adeqüen a normes de la Unió ja adoptades que 
no estiguen encara en vigor.

7. Seran costos subvencionables els costos d’inversió addicionals 
necessaris per a anar més enllà de les normes de la Unió aplicables o 
per a incrementar el nivell de protecció mediambiental en absència de 
normes de la Unió. Es determinaran de la següent manera:

a) Quan els costos de la inversió en protecció mediambiental 
puguen identificar-se en els costos totals de la inversió com a inversió 
separada, aquests costos relacionats amb la protecció del medi ambient 
seran subvencionables;

b) En tots els altres casos, els costos de la inversió en protecció 
mediambiental es determinaran per referència a una inversió similar, 
menys respectuosa amb el medi ambient, que s’hauria pogut realitzar de 
manera creïble sense l’ajuda; la diferència entre els costos de totes dues 
inversions determinarà el cost relacionat amb la protecció mediambien-
tal i serà el cost subvencionable.

c) Els costos que no estiguen directament vinculats a la consecució 
d’un nivell més elevat de protecció mediambiental no seran subvenci-
onables.

El compliment de les condicions dels apartats 5, 6 i 7 anteriors hau-
ran de motivar-se adequadament en la memòria descriptiva, i acredi-
tar-se amb informes tècnics en la justificació de l’ajuda.

8. Les empreses o entitats sol·licitants podran emparar com a des-
peses subvencionables en l’article 38 del RGEC, els costos de les inver-
sions per a millorar eficiència energètica, sempre que es complisquen 
les següents regles:

a) No es concediran ajudes en cas que les millores es realitzen para 
que les empreses s’adeqüen a normes de la Unió ja adoptades, fins i tot 
si encara no estan en vigor.

b) Seran subvencionables els costos d’inversió addicionals neces-
saris per a aconseguir un nivell més elevat d’eficiència energètica. Es 
determinaran de la manera següent:

i. Quan els costos de la inversió en eficiència energètica puguen 
identificar-se en els costos totals de la inversió com a inversió separada, 
aquests costos relacionats amb l’eficiència energètica seran subvenci-
onables;

ii. En tots els altres casos, els costos de la inversió en eficiència 
energètica es determinaran per referència a una inversió similar, que 
implique menor eficiència energètica, que s’hauria pogut realitzar de 
manera creïble sense l’ajuda; la diferència entre els costos d’ambdues 
inversions determinarà el cost relacionat amb l’eficiència energètica i 
serà el cost subvencionable.

iii. Els costos que no estiguen directament vinculats a la consecució 
d’un nivell més elevat d’eficiència energètica no seran subvencionables.

El compliment de les condicions de les lletres a i b anteriors hauran 
de motivar-se adequadament en la memòria descriptiva, i acreditar-se 
amb informes tècnics en la justificació de l’ajuda.

9. Les empreses o entitats sol·licitants podran emparar com a des-
peses subvencionables en l’article 41 del RGEC, els costos de les inver-
sions en energies de fonts renovables, sempre que es complisquen les 
següents regles:

a) Les inversions per a la producció de biocarburants només es 
podran subvencionar en la mesura en què aquestes es destinen a la pro-
ducció de biocarburants sostenibles diferents dels biocarburants produ-
ïts a partir de cultius alimentaris. No obstant això, les inversions per a 
convertir les instal·lacions de biocarburants produïts a partir de cultius 
alimentaris en instal·lacions de producció de biocarburants avançats si 
podran subvencionar-se, a condició que la producció a partir de cultius 
alimentaris es reduïsca en proporció a la nova capacitat. No es concedi-



la nueva capacidad. No se concederán ayudas a los biocarburantes que 
estén sujetos a una obligación de suministro o de mezcla.

b) No se aplicarán a las inversiones en las instalaciones hidroeléc-
tricas que no cumplan lo dispuesto en la Directiva 2000/60/CE del Par-
lamento Europeo.

c) Las ayudas a la inversión solo se concederán a nuevas instalacio-
nes. No se concederán ni se harán efectivas ayudas después de que la 
instalación haya empezado a funcionar y las ayudas serán independien-
tes de la producción.

d) Serán costes subvencionables los costes de inversión adicionales 
necesarios para fomentar la producción de energía procedente de fuen-
tes renovables. Se determinarán de la siguiente manera:

i. Cuando los costes de la inversión en la producción de energía pro-
cedente de fuentes renovables puedan identificarse en los costes totales 
de la inversión como inversión separada, por ejemplo, como componen-
te añadido, fácilmente identificable, a una instalación ya existente, estos 
costes relacionados con la energía procedente de fuentes renovables 
serán subvencionables;

ii) Cuando los costes de la inversión en la producción de energía 
procedente de fuentes renovables puedan identificarse por referencia a 
una inversión similar, menos respetuosa con el medio ambiente, que se 
habría podido realizar de forma creíble sin la ayuda, la diferencia entre 
los costes de ambas inversiones determinará el coste relacionado con 
la energía procedente de fuentes renovables y será el coste subvencio-
nable;

iii) En el caso de determinadas instalaciones de pequeño tamaño, 
cuando no pueda establecerse una inversión menos respetuosa con el 
medio ambiente al no existir instalaciones de tamaño limitado, los cos-
tes totales de la inversión para lograr un nivel de protección medioam-
biental más elevado serán los costes subvencionables.

iv) Los costes que no estén directamente vinculados a la consecu-
ción de un nivel más elevado de protección medioambiental no serán 
subvencionables.

El cumplimiento de las condiciones de las letras a, b y c anteriores 
deberán motivarse adecuadamente en la memoria descriptiva, y acredi-
tarse con informes técnicos en la justificación de la ayuda.

10. Son aplicables a los conceptos de gasto subvencionable las 
siguientes reglas:

a) Para los costes acogidos al Reglamento de minimis solo serán 
admisibles los gastos de proyectos que se acredite que han sido efec-
tivamente pagados entre el 1 de enero de cada anualidad y las fechas 
anuales de justificación. No obstante, sí se admitirán como costes paga-
dos en plazo, los gastos efectivamente pagados en el ejercicio anterior 
para la adquisición de activos materiales e inmateriales siempre que la 
puesta en funcionamiento de estos se realice dentro del periodo esta-
blecido en la resolución de concesión o en su caso, el establecido en 
posibles ampliaciones.

b) Para los costes acogidos al RGEC, no se admitirá ningún coste 
de proyectos que se hayan iniciado antes de que la beneficiaria haya 
presentado la solicitud previa prevista en la base 22 de las bases regu-
ladoras, o en su defecto, de la presentación de la solicitud normalizada.

c) Si finalizado el plazo de justificación establecido en el resuelvo 
decimosexto de la convocatoria y tercero de la resolución de concesión, 
se hubiera pagado solo una parte de los gastos en que se hubiera incu-
rrido o presupuestado, se aplicará el principio de proporcionalidad sobre 
los costes pagados a efectos del derecho al cobro.

d) Los costes subvencionados por la presente convocatoria no 
podrán recibir simultáneamente ayudas públicas de otras convocatorias 
procedentes de esta u otra Administración para los mismos costes, sin 
perjuicio de que puedan recibir otras ayudas públicas otros costes dife-
renciables y que no estén incluidos en el modelo normalizado de tabla 
de costes estimados, aunque estén relacionados con el mismo proyecto. 
Sí podrán recibir apoyos privados siempre que la suma de sus importes 
y de la subvención concedida en esta convocatoria no exceda del coste 
total del proyecto.

e) Solo podrán considerarse subvencionables aquellos gastos que, 
de manera indubitada, respondan a la naturaleza del proyecto a subven-
cionar y resulten estrictamente necesarios, con base en la descripción 
de las actuaciones aportada en la memoria. Los costes deberán tener un 
nivel de desglose suficiente para valorar su adecuación a la actividad a 
la que se asocien y coincidir exactamente con las facturas o costes deta-
llados en la tabla de costes estimados. Los costes incluidos en la tabla 

ran ajudes als biocarburants que estiguen subjectes a una obligació de 
subministrament o de mescla.

b) No s’aplicaran a les inversions en les instal·lacions hidroelèctri-
ques que no complisquen el que es disposa en la Directiva 2000/60/CE 
del Parlament Europeu.

c) Les ajudes a la inversió només es concediran a noves instal·la-
cions. No es concediran ni es faran efectives ajudes després que la ins-
tal·lació haja començat a funcionar i les ajudes seran independents de 
la producció.

d) Seran costos subvencionables els costos d’inversió addicionals 
necessaris per a fomentar la producció d’energia procedent de fonts 
renovables. Es determinaran de la manera següent:

i) Quan els costos de la inversió en la producció d’energia proce-
dent de fonts renovables puguen identificar-se en els costos totals de 
la inversió com a inversió separada, per exemple, com a component 
afegit, fàcilment identificable, a una instal·lació ja existent, aquests 
costos relacionats amb l’energia procedent de fonts renovables seran 
subvencionables;

ii) Quan els costos de la inversió en la producció d’energia pro-
cedent de fonts renovables puguen identificar-se per referència a una 
inversió similar, menys respectuosa amb el medi ambient, que s’hau-
ria pogut realitzar de manera creïble sense l’ajuda, la diferència entre 
els costos de totes dues inversions determinarà el cost relacionat amb 
l’energia procedent de fonts renovables i serà el cost subvencionable;

iii) En el cas de determinades instal·lacions de xicoteta grandària, 
quan no puga establir-se una inversió menys respectuosa amb el medi 
ambient al no existir instal·lacions de grandària limitada, els costos 
totals de la inversió per a aconseguir un nivell de protecció mediambi-
ental més elevat seran els costos subvencionables.

iv) Els costos que no estiguen directament vinculats a la consecució 
d’un nivell més elevat de protecció mediambiental no seran subvenci-
onables.

El compliment de les condicions de les lletres a, b i c anteriors hau-
ran de motivar-se adequadament en la memòria descriptiva, i acredi-
tar-se amb informes tècnics en la justificació de l’ajuda.

10. Són aplicables als conceptes de despesa subvencionable les 
següents regles:

a) Per als costos acollits al Reglament de minimis només seran 
admissibles les despeses de projectes que s’acredite que han sigut efec-
tivament pagats entre l’1 de gener de cada anualitat i les dates anuals 
de justificació. No obstant això, sí que s’admetran com a costos pagats 
en termini, les despeses efectivament pagades en l’exercici anterior per 
a l’adquisició d’actius materials i immaterials sempre que la posada 
en funcionament d’aquests es realitze dins del període establit en la 
resolució de concessió o si escau, l’establit en possibles ampliacions.

b) Per als costos acollits al RGEC, no s’admetrà cap cost de pro-
jectes que s’hagen iniciat abans que la beneficiària haja presentat la 
sol·licitud prèvia prevista en la base 22 de les bases reguladores, o en 
defecte d’això, de la presentació de la sol·licitud normalitzada.

c) Si finalitzat el termini de justificació establit en el resolc setzé 
de la convocatòria i tercer de la resolució de concessió, s’haguera pagat 
només una part de les despeses en què s’haguera incorregut o pressu-
postat, s’aplicarà el principi de proporcionalitat sobre els costos pagats 
a l’efecte del dret al cobrament.

d) Els costos subvencionats per la present convocatòria no podran 
rebre simultàniament ajudes públiques d’altres convocatòries proce-
dents d’aquesta o una altra Administració per als mateixos costos, sense 
perjudici que puguen rebre altres ajudes públiques altres costos diferen-
ciables i que no estiguen inclòs en el model normalitzat de taula de cos-
tos estimats, encara que estiguen relacionats amb el mateix projecte. Sí 
que podran rebre suports privats sempre que la suma dels seus imports 
i de la subvenció concedida en aquesta convocatòria no excedisca del 
cost total del projecte.

e) Només podran considerar-se subvencionables aquelles despeses 
que, de manera indubtable, responguen a la naturalesa del projecte a 
subvencionar i resulten estrictament necessaris, amb base en la descrip-
ció de les actuacions aportada en la memòria. Els costos hauran de tin-
dre un nivell de desglossament suficient per a valorar la seua adequació 
a l’activitat a la qual s’associen i coincidir exactament amb les factures 
o costos detallats en la taula de costos estimats. Els costos inclosos en la 



de costes estimados que no se identifiquen claramente en la descripción 
de las actuaciones de la memoria no serán admitidos. Los conceptos con 
un desglose deficiente serán considerados como no subvencionables sin 
necesidad de requerimiento previo de subsanación.

f) No se aceptarán operaciones con personas o entidades vinculadas 
a la beneficiaria, entendiéndose como tales aquellas en las que concurra 
alguna de las circunstancias relacionadas en el punto 2 del artículo 68 
del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de sub-
venciones, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

g) Cuando el importe de adquisición del activo, servicio u otro tipo 
de coste subvencionable supere las cuantías establecidas en la legis-
lación vigente de contratación para el contrato menor, la beneficiaria 
deberá disponer de al menos tres ofertas de diferentes empresas provee-
doras, formuladas con carácter previo a la contracción del compromiso 
para la entrega del activo o realización del servicio. La elección entre 
las ofertas presentadas se realizará conforme a criterios de eficiencia y 
economía, y cuando no recaiga en la propuesta económicamente más 
ventajosa, deberá justificarse expresamente en una declaración respon-
sable esa elección menos económica. No obstante, lo anterior, no será 
necesario disponer de tres ofertas diferentes cuando el gasto se hubiere 
contratado con anterioridad a la publicación de la concesión de la ayuda, 
o cuando por las especiales características del activo o el servicio, se 
justifique en una declaración responsable que no existe en el mercado 
suficiente número de empresas que los presten o suministren. Ambas 
declaraciones responsables deberán, en su caso, presentarse ante la 
empresa auditora para su comprobación y justificación en el informe 
de auditoría.

h) Los costes de adquisición de activos fijos de segunda mano serán 
subvencionables siempre que cumplan además los siguientes requisitos:

1.º Que conste una declaración de la empresa vendedora sobre el 
origen de los bienes y que los mismos no han sido objeto de financia-
ción pública nacional o de la Unión Europea.

2.º Que el precio no sea superior al valor de mercado y, al mismo 
tiempo, sea inferior al coste de bienes nuevos similares. Para ello, será 
imprescindible presentar a la empresa auditora junto a la justificación, 
un certificado de una empresa tasadora independiente que certifique lo 
anterior.

Si no se puede acreditar lo establecido en los puntos anteriores ante 
la empresa auditora, que deberá pronunciarse expresamente al respecto 
en su informe final para la justificación y, en su caso, en adenda, los 
costes de compra de segunda mano no se considerarán subvencionables, 
y tras la revisión de la documentación justificativa, la subvención será 
minorada en las cuantías correspondientes a dichos costes.

i) A efectos del cálculo de la intensidad de ayuda y los costes sub-
vencionables, todas las cifras empleadas se entenderán antes de cual-
quier deducción fiscal u otras cargas. Los costes subvencionables serán 
avalados por pruebas documentales claras, específicas y actualizadas.

j) En ningún caso se considerarán gastos subvencionables los 
impuestos indirectos cuando sean susceptibles de recuperación o com-
pensación.

k) Cuando la beneficiaria de la subvención sea una empresa, los 
gastos subvencionables en los que haya incurrido en sus operaciones 
comerciales deberán haber sido abonados en los plazos de pago previs-
tos en la normativa sectorial que le sea de aplicación o, en su defecto, 
en los establecidos en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se 
establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones 
comerciales.

11. La justificación a la empresa auditora de los costes subvenciona-
bles se hará mediante la presentación de las facturas o documentos con-
tables de valor probatorio equivalente con validez en el tráfico jurídico 
mercantil o con eficacia administrativa y la acreditación de su pago. 
La acreditación del pago se realizará con la siguiente documentación:

a) Transferencia bancaria: copia del resguardo de la transferencia en 
el que figure el número de factura o, en su defecto, el concepto abonado 
y copia del cargo en cuenta correspondiente.

b) Cheques y pagarés: copia del cheque o pagaré firmado y copia 
del extracto bancario del cargo en cuenta correspondiente. No se admi-
ten cheques al portador.

c) Efectos u otros instrumentos mercantiles garantizados: copia del 
documento o contrato y la acreditación del pago a la empresa provee-
dora por la entidad que lo hubiera realizado.

taula de costos estimats que no s’identifiquen clarament en la descripció 
de les actuacions de la memòria no seran admesos. Els conceptes amb 
un desglossament deficient seran considerats com no subvencionables 
sense necessitat de requeriment previ d’esmena.

f) No s’acceptaran operacions amb persones o entitats vinculades a 
la beneficiària, entenent-se com a tals aquelles en les quals concórrega 
alguna de les circumstàncies relacionades en el punt 2 de l’article 68 del 
Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvenci-
ons, aprovat per Reial decret 887/2006, de 21 de juliol.

g) Quan l’import d’adquisició de l’actiu, servei o un altre tipus de 
cost subvencionable supere les quanties establides en la legislació vigent 
de contractació per al contracte menor, la beneficiària haurà de disposar 
d’almenys tres ofertes de diferents empreses proveïdores, formulades 
amb caràcter previ a la contracció del compromís per al lliurament de 
l’actiu o realització del servei. L’elecció entre les ofertes presentades es 
realitzarà conforme a criteris d’eficiència i economia, i quan no recaiga 
en la proposta econòmicament més avantatjosa, haurà de justificar-se 
expressament en una declaració responsable aqueixa elecció menys 
econòmica. No obstant l’anterior, no serà necessari disposar de tres 
ofertes diferents quan la despesa s’haguera contractat amb anteriori-
tat a la publicació de la concessió de l’ajuda, o quan per les especials 
característiques de l’actiu o el servei, es justifique en una declaració 
responsable que no existeix en el mercat suficient nombre d’empreses 
que els presten o subministren. Totes dues declaracions responsables 
deurien, si és el cas, presentar-se davant l’empresa auditora per a la seua 
comprovació i justificació en l’informe d’auditoria.

h) Els costos d’adquisició d’actius fixos de segona mà seran subven-
cionables sempre que complisquen a més els següents requisits:

1r Que conste una declaració de l’empresa venedora sobre l’origen 
dels béns i que els mateixos no han sigut objecte de finançament públic 
nacional o de la Unió Europea.

2n Que el preu no siga superior al valor de mercat i, al mateix 
temps, siga inferior al cost de béns nous similars. Per a això, serà 
imprescindible presentar a l’empresa auditora al costat de la justifica-
ció, un certificat d’una empresa taxadora independent que certifique 
l’anterior.

Si no es pot acreditar el que s’estableix en els punts anteriors davant 
l’empresa auditora, que haurà de pronunciar-se expressament sobre 
aquest tema en el seu informe final per a la justificació i, si és el cas, en 
addenda, els costos de compra de segona mà no es consideraran sub-
vencionables, i després de la revisió de la documentació justificativa, la 
subvenció serà minorada en les quanties corresponents a aquests costos.

i) A l’efecte del càlcul de la intensitat d’ajuda i els costos subvencio-
nables, totes les xifres emprades s’entendran abans de qualsevol deduc-
ció fiscal o altres càrregues. Els costos subvencionables seran avalats 
per proves documentals clares, específiques i actualitzades.

j) En cap cas es consideraran despeses subvencionables els impostos 
indirectes quan siguen susceptibles de recuperació o compensació.

k) Quan la beneficiària de la subvenció siga una empresa, les despe-
ses subvencionables en els quals haja incorregut en les seues operacions 
comercials hauran d’haver sigut abonats en els terminis de pagament 
previstos en la normativa sectorial que li siga aplicable o, en defecte 
d’això, en els establits en la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual 
s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions 
comercials.

11. La justificació a l’empresa auditora dels costos subvencionables 
es farà mitjançant la presentació de les factures o documents comptables 
de valor probatori equivalent amb validesa en el tràfic jurídic mercantil 
o amb eficàcia administrativa i l’acreditació del seu pagament. L’acredi-
tació del pagament es realitzarà amb la següent documentació:

a) Transferència bancària: Còpia del resguard de la transferència 
en el qual figure el número de factura o, en defecte d’això, el concepte 
abonat i còpia del càrrec en compte corresponent.

b) Xecs i pagarés: Còpia del xec o pagaré signat i còpia de l’ex-
tracte bancari del càrrec en compte corresponent. No s’admeten xecs 
al portador.

c) Efectes o altres instruments mercantils garantits: Còpia del docu-
ment o contracte i l’acreditació del pagament a l’empresa proveïdora per 
l’entitat que l’haguera realitzat.



No se admitirán pagos en metálico ni pagos por ventanilla de enti-
dades de crédito. Se considerará también efectivamente pagado el gasto, 
a efectos de su consideración como subvencionable, con la cesión del 
derecho de cobro de la subvención a favor de la parte acreedora por 
razón del gasto realizado. La justificación a la empresa auditora de 
esta cesión se hará mediante la presentación a la misma del original 
del documento público o privado en el que se instrumente la cesión del 
derecho de cobro de la subvención y, en el caso de que las partes actúen 
a través de representantes, de los títulos de apoderamiento donde se 
verifique la capacidad de las personas firmantes del acuerdo de cesión 
para realizar ese negocio jurídico. El informe de la empresa auditora 
deberá hacer constar expresamente la comprobación de dicha capacidad 
y adjuntar una copia íntegra del documento de la cesión.

12. Se admitirá la sustitución de las personas trabajadoras indicadas 
en la tabla normalizada de costes presentada con la solicitud por otras 
que sean personal propio de la empresa o entidad beneficiaria, así como 
la modificación de la imputación inicial de horas conforme a la reali-
dad finalmente ejecutada, sin que en ningún caso el importe de ayuda 
correspondiente a los costes de personal propio se pueda incrementar 
respecto del importe subvencionable aprobado y notificado para esta 
categoría de gasto. La entidad deberá justificar ante la empresa auditora 
el pago del importe total de las nóminas y Seguridad Social a cargo 
de la entidad respecto del personal propio vinculado a las actuaciones 
subvencionadas.

13. Asimismo la beneficiaria deberá presentar a la empresa auditora 
un certificado de la persona responsable de personal de la entidad sobre 
la imputación de horas por persona trabajadora para cada actuación y 
su concordancia con la cuenta justificativa y la memoria técnico-econó-
mica de las actuaciones correspondientes.

Quinto. Resolución de incidencias y supuestos de modificación de la 
subvención

1. Se delega en la Dirección General de Industria las resoluciones 
previstas en la base 27 de las bases reguladoras.

2. La beneficiaria deberá realizar el proyecto objeto de subvención 
en la forma descrita en la solicitud y en la correspondiente memoria, 
y de manera que se cumpla la finalidad de la ayuda, respetando en lo 
posible los costes indicados en la memoria descriptiva y en la tabla de 
costes, por los importes que en ella se especifiquen, salvo justificación 
adecuada. Si durante la ejecución del proyecto se producen circunstan-
cias excepcionales que modifiquen su desarrollo previsto, la beneficiaria 
deberá solicitar electrónicamente a la dirección general con competen-
cias en materia de industria, hasta el 29 de septiembre de 2023 para la 
anualidad 2023, hasta el 30 de septiembre de 2024 para la anualidad 
2024, y hasta el 30 de septiembre de 2025 para la anualidad 2025, la 
autorización de las modificaciones del proyecto, que se entenderá con-
cedida en caso de no notificarse la resolución en el plazo de un mes 
desde la solicitud.

3. Las solicitudes de autorización de la modificación en ningún caso 
podrán suponer un incremento en el importe de la ayuda concedida. No 
será admitida ninguna modificación de la actuación subvencionada que 
comprometa el fin para el que se concedió la ayuda o cuando, como 
resultado de dicha modificación, la valoración del proyecto hubiera 
resultado inferior. Solo por circunstancias extraordinarias se podrán 
autorizar expresamente modificaciones debidamente justificadas, cuyo 
resultado reduzca más del 50 % el importe del presupuesto aprobado 
del proyecto inicial.

Sexto. Justificación de las ayudas
1. Las beneficiarias deberán presentar la documentación justifica-

tiva de la ejecución de los proyectos objeto de la subvención en los 
siguientes plazos máximos:

– Justificación de la ejecución realizada en 2023: hasta el 5 de 
diciembre de 2023.

– Justificación de la ejecución de 2024: hasta el 5 de diciembre de 
2024.

– Justificación de la ejecución de 2025: hasta el 5 de diciembre de 
2025.

2. Las beneficiarias deberán presentar la documentación justificati-
va de la ejecución de los proyectos objeto de la subvención mediante el 
trámite telemático de Ayudas para impulsar proyectos industriales estra-
tégicos en la Comunitat Valenciana, dentro de la sexta fase de implan-

No s’admetran pagaments en metàl·lic ni pagaments per finestreta 
d’entitats de crèdit. Es considerarà també efectivament pagat la despesa, 
a l’efecte de la seua consideració com a subvencionable, amb la cessió 
del dret de cobrament de la subvenció a favor de la part creditora per raó 
de la despesa realitzada. La justificació a l’empresa auditora d’aquesta 
cessió es farà mitjançant la presentació a la mateixa de l’original del 
document públic o privat en el qual s’instrumente la cessió del dret de 
cobrament de la subvenció i, en el cas que les parts actuen a través de 
representats, dels títols d’apoderament on es verifique la capacitat de 
les persones signants de l’acord de cessió per a realitzar aquest negoci 
jurídic. L’informe de l’empresa auditora haurà de fer constar expressa-
ment la comprovació d’aquesta capacitat i adjuntar una còpia íntegra 
del document de la cessió.

12. S’admetrà la substitució de les persones treballadores indicades 
en la taula normalitzada de costos presentada amb la sol·licitud per unes 
altres que siguen personal propi de l’empresa o entitat beneficiaria, així 
com la modificació de la imputació inicial d’hores conforme a la realitat 
finalment executada, sense que en cap cas l’import d’ajuda corresponent 
als costos de personal propi es puga incrementar respecte de l’import 
subvencionable aprovat i notificat per a aquesta categoria de despesa. 
L’entitat haurà de justificar davant l’empresa auditora el pagament de 
l’import total de les nòmines i Seguretat Social a càrrec de l’entitat 
respecte del personal propi vinculat a les actuacions subvencionades.

13. Així mateix la beneficiària haurà de presentar a l’empresa audi-
tora un certificat de la persona responsable de personal de l’entitat sobre 
la imputació d’hores per persona treballadora per a cada actuació i la 
seua concordança amb el compte justificatiu i la memòria tecnicoeco-
nòmica de les actuacions corresponents.

Cinqué. Resolució d’incidències i supòsits de modificació de la sub-
venció

1. Es delega en la Direcció General d’Indústria, les resolucions pre-
vistes en la base 27 de les bases reguladores.

2. La beneficiària haurà de realitzar el projecte objecte de subvenció 
en la forma descrita en la sol·licitud i en la corresponent memòria, i de 
manera que es complisca la finalitat de l’ajuda, respectant en la mesura 
del possible els costos indicats en la memòria descriptiva i en la taula de 
costos, pels imports que en ella s’especifiquen, excepte justificació ade-
quada. Si durant l’execució del projecte es produeixen circumstàncies 
excepcionals que modifiquen el seu desenvolupament previst, la bene-
ficiària haurà de sol·licitar electrònicament a la direcció general amb 
competències en matèria d’indústria, fins al 29 de setembre de 2023 per 
a l’anualitat 2023, fins al 30 de setembre de 2024 per a l’anualitat 2024, 
i fins al 30 de setembre de 2025 per a l’anualitat 2025, l’autorització 
de les modificacions del projecte, que s’entendrà concedida en cas de 
no notificar-se la resolució en el termini d’un mes des de la sol·licitud.

3. Les sol·licituds d’autorització de la modificació en cap cas 
podran suposar un increment en l’import de l’ajuda concedida. No serà 
admesa cap modificació de l’actuació subvencionada que comprometa 
la fi per al qual es va concedir l’ajuda o quan, com a resultat d’aquesta 
modificació, la valoració del projecte haguera resultat inferior. Només 
per circumstàncies extraordinàries es podran autoritzar expressament 
modificacions degudament justificades, el resultat de les quals reduïsca 
més del 50 % l’import del pressupost aprovat del projecte inicial.

Sisé. Justificació de les ajudes
1. Les beneficiàries hauran de presentar la documentació justifica-

tiva de l’execució dels projectes objecte de la subvenció en els terminis 
màxims següents:

– Justificació de l’execució realitzada en 2023: fins al 5 de desem-
bre de 2023.

– Justificació de l’execució de 2024: fins al 5 de desembre de 2024.

– Justificació de l’execució de 2025: fins al 5 de desembre de 2025.

2. Les beneficiàries hauran de presentar la documentació justifica-
tiva de l’execució dels projectes objecte de la subvenció mitjançant el 
tràmit telemàtic d’Ajudes per a impulsar projectes industrials estratègics 
en la Comunitat Valenciana, dins de la sisena fase d’implantació del Pla 



tación del Plan estratégico de la industria valenciana, para el ejercicio 
2023, cuyo enlace es: https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_
proc=22436

3. La documentación justificativa que deberá presentarse es la 
siguiente:

a) Modelo normalizado del informe de empresa auditora de cuentas, 
debidamente cumplimentado en todos sus apartados y firmado electró-
nicamente por la misma.

a) Modelo normalizado de tabla de costes realizados y efectiva-
mente pagados con motivo del proyecto de inversión subvencionado, 
que se considerará como cuenta justificativa, y deberá estar firmado 
electrónicamente por la beneficiaria y, optativamente, por la empresa 
auditora de cuentas.

b) Modelo normalizado de memoria técnico-económica.
c) Solo en caso de que la empresa beneficiaria hubiera denegado 

expresamente la autorización a la dirección general con competencias 
en materia de industria para que obtenga de forma directa, a través de 
certificados electrónicos, la acreditación del cumplimiento de obligacio-
nes tributarias y frente a la Seguridad Social, deberá además aportar las 
certificaciones que a continuación se relacionan:

a. De la Agencia Estatal de Administración Tributaria, el certificado 
que acredite que la solicitante se encuentra al corriente de sus obliga-
ciones tributarias.

b. De la Tesorería General de la Seguridad Social, el certificado 
acreditativo de que la solicitante se encuentra al corriente en el cumpli-
miento de sus obligaciones con la Seguridad Social.

c. De la Agencia Tributaria Valenciana, el certificado acreditati-
vo de que la solicitante no tiene deudas de naturaleza tributaria con la 
Generalitat.

Las certificaciones expedidas por las administraciones tributarias y 
por la Seguridad Social tendrán una validez de seis meses desde la fecha 
de su expedición, de acuerdo con lo establecido en el artículo 23.3 del 
Real decreto 887/2006, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones. La dirección 
general con competencias en materia podrá requerir a la solicitante si la 
información obtenida presenta alguna incidencia

4. La Dirección General de Industria podrá requerir la información 
adicional que, en cada caso, estime necesaria para acreditar el cumpli-
miento de las condiciones impuestas en la concesión de la subvención.

Séptimo. Pago de la ayuda
1. El pago de la ayuda se realizará previa justificación por la bene-

ficiaria de la realización del proyecto, en su totalidad o en las fases 
anuales aprobadas del proyecto, y comprobación de la administración, 
de acuerdo con la solicitud presentada y en los términos establecidos en 
la resolución de concesión.

2. Tras la revisión de la documentación justificativa y su subsa-
nación, en su caso, por parte de la empresa beneficiaria, la Dirección 
General de Industria reconocerá la obligación y propondrá el pago de la 
subvención en el importe que corresponda con cargo a la línea S0550 
del programa presupuestario 11.02.03.722.20, capítulo VII, del ejercicio 
2023. En los mismos términos, los pagos de las sucesivas fases anuales 
se realizarán con cargo a la misma línea de los citados programa y capí-
tulo presupuestario de los ejercicios 2024 y 2025.

3. No podrá realizarse el pago de la ayuda en tanto que no se haya 
verificado que la beneficiaria se halle al corriente en el cumplimiento 
de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, o tenga la 
condición de sujeto deudor por resolución de procedencia de reintegro. 
Sin perjuicio de lo anterior, podrá realizarse el pago de la subvención 
desde el momento en que, por órgano competente de la Administración 
de la Generalitat, se haya notificado a la persona deudora del reintegro, 
el inicio del correspondiente expediente de compensación de deudas, en 
orden a su completa extinción.

4. En las subvenciones de proyectos plurianuales se harán abonos a 
cuenta en los términos y condiciones previstos en el artículo 171 de la 
Ley 1/2015, de hacienda pública, del sector público instrumental y de 
subvenciones, en el artículo 57.3 del Real decreto 887/2006, de 21 de 
julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones, y de acuerdo con la distribución 
por anualidades de la cuantía concedida, atendiendo al ritmo de ejecu-
ción del proyecto subvencionado, que se apruebe en la resolución de 

estratègic de la indústria valenciana, per a l’exercici 2023, l’enllaç del 
qual és: https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=22436

3. La documentació justificativa que haurà de presentar-se és la 
següent:

a) Model normalitzat de l’informe d’empresa auditora de comptes, 
degudament emplenat en tots els seus apartats i signat electrònicament 
per aquesta.

a) Model normalitzat de taula de costos realitzats i efectivament 
pagats amb motiu del projecte d’inversió subvencionat, que es consi-
derarà com a compte justificatiu, i haurà d’estar signat electrònicament 
per la beneficiària i, optativament, per l’empresa auditora de comptes.

b) Model normalitzat de memòria tecnicoeconòmica.
c) Només en cas que l’empresa beneficiària haguera denegat expres-

sament l’autorització a la direcció general amb competències en matè-
ria d’indústria perquè obtinga de manera directa, a través de certificats 
electrònics, l’acreditació del compliment d’obligacions tributàries i 
enfront de la Seguretat Social, haurà a més d’aportar els certificats que 
a continuació es relacionen:

a. De l’Agència Estatal d’Administració Tributària, el certificat que 
acredite que la sol·licitant es troba al corrent de les seues obligacions 
tributàries.

b. De la Tresoreria General de la Seguretat Social, el certificat acre-
ditatiu que la sol·licitant es troba al corrent en el compliment de les 
seues obligacions amb la Seguretat Social.

c. De l’Agència Tributària Valenciana, el certificat acreditatiu que 
la sol·licitant no té deutes de naturalesa tributària amb la Generalitat.

Els certificats expedits per les administracions tributàries i per la 
Seguretat Social tindran una validesa de sis mesos des de la data de la 
seua expedició, d’acord amb el que s’estableix en l’article 23.3 del Reial 
decret 887/2006, pel qual s’aprova el Reglament de la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, general de subvencions. La Direcció General amb 
competències en matèria podrà requerir a la sol·licitant si la informació 
obtinguda presenta alguna incidència.

4. La Direcció General d’Indústria podrà requerir la informació 
addicional que, en cada cas, estime necessària per a acreditar el com-
pliment del as condicions imposades en la concessió de la subvenció.

Seté. Pagament de l’ajuda
1. El pagament de l’ajuda es realitzarà prèvia justificació per la 

beneficiària de la realització del projecte, íntegrament o en les fases 
anuals aprovades del projecte, i comprovació de l’administració, 
d’acord amb la sol·licitud presentada i en els termes establits en la reso-
lució de concessió.

2. Després de la revisió de la documentació justificativa i la seua 
esmena, si és el cas, per part de l’empresa beneficiària, la Direcció 
General d’Indústria reconeixerà l’obligació i proposarà el pagament de 
la subvenció en l’import que corresponga amb càrrec a la línia S0550 
del programa pressupostari 11.02.03.722.20, capítol VII, del exercici 
2023. En els mateixos termes, els pagaments de les successives fases 
anuals es realitzaran amb càrrec a la mateixa línia dels citats programa 
i capítol pressupostari dels exercicis 2024 i 2025.

3. No podrà realitzar-se el pagament de l’ajuda en tant que no se 
haja verificat que la beneficiària es trobe al corrent en el compliment 
de les seues obligacions tributàries i enfront de la Seguretat Social, o 
tinga la condició de subjecte deutor per resolució de procedència de 
reintegrament. Sense perjudici de l’anterior, podrà realitzar-se el paga-
ment de la subvenció des del moment en què, per òrgan competent de 
l’Administració de la Generalitat, s’haja notificat a la persona deutora 
del reintegrament, l’inici del corresponent expedient de compensació de 
deutes, en ordre a la seua completa extinció.

4. En les subvencions de projectes pluriennals es faran abonaments 
a compte en els termes i condicions previstos en l’article 171 de la Llei 
1/2015, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subven-
cions, en l’article 57.3 del Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel 
qual s’aprova el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, i d’acord amb la distribució per anualitats de la 
quantia concedida, atés el ritme d’execució del projecte subvencionat, 
que s’aprove en la resolució de concessió. La imputació a cada exercici 



concesión. La imputación a cada ejercicio se realizará previa aportación 
de la justificación equivalente a la cuantía que corresponda.

Octavo. Minoración y reintegro de las ayudas
1. Procederá la minoración o revocación de las ayudas, con pérdida 

parcial o total del derecho al cobro de la subvención y, en su caso, el 
reintegro de las ayudas concedidas, con reembolso de las cantidades ya 
percibidas y la exigencia de los intereses de demora desde el momento 
del pago, en los supuestos en que las beneficiarias incumplan las obli-
gaciones y requisitos que se establecen en la convocatoria y en las bases 
reguladoras, en especial en los siguientes supuestos:

a) Incumplimiento de los fines para los que se concedió la subven-
ción.

b) Incumplimiento de la realización del proyecto aprobado o de los 
gastos subvencionables.

c) Nula o insuficiente justificación de la subvención dentro del 
plazo previsto.

d) Concesión con posterioridad a la presentación de la solicitud de 
otras ayudas públicas para los mismos costes subvencionables o com-
probación posterior de la superación del límite máximo de ayudas de 
minimis en 3 ejercicios fiscales, u otros requisitos derivados de la nor-
mativa de ayudas de Estado.

e) En los casos en que concurra alguna de causas de reintegro que 
establece el artículo 37 de la Ley general de subvenciones.

2. Cuando en la fase de justificación de la subvención, el importe 
total admitido como subvencionable del proyecto subvencionado alcan-
ce al menos el 50 % del presupuesto aprobado inicial o el 80 % del 
presupuesto del proyecto modificado previa autorización, la minoración 
o, en su caso, el reintegro se calculará proporcionalmente a la parte del 
proyecto que no cumple los fines, que no se ha ejecutado o que no se 
ha justificado.

3. En el caso de que la beneficiaria justifique, en cualquiera de las 
categorías de gasto, un importe inferior a lo aprobado en la concesión 
para ese tipo de coste no se admitirán la compensación entre diferentes 
tipos de costes aprobados, y el importe de la ayuda se reducirá en la 
cuantía correspondiente. Sí se admitirá la compensación entre diferentes 
costes admitidos dentro de la misma categoría de gastos en el mismo o 
diferente régimen de ayudas.

4. A los efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se con-
siderará que se ha producido un incumplimiento total, que conlleva la 
revocación de la subvención y en su caso el reintegro total de la ayuda 
pagada, más los intereses de demora desde el pago de la subvención, en 
los siguientes casos:

a) Modificación no autorizada de alguna de las características esen-
ciales del proyecto aprobado.

a) Ejecución o justificación inferior al 50 % del presupuesto apro-
bado, o del 80 % del presupuesto del proyecto modificado previa auto-
rización.

b) Alteración sustancial de los fines para los que se concedió la 
subvención.

Noveno. Información y publicidad
1. Todas las entidades y empresas beneficiarias que perciban una 

ayuda por esta convocatoria, deberán publicar obligatoriamente en un 
apartado específico de su portal web, la concesión de la ayuda por esta 
conselleria, el importe concedido y una referencia genérica del proyecto 
para el que se concede la ayuda. La información deberá mantenerse 
fácilmente accesible en el portal web al menos durante 5 años contados 
desde la fecha límite de justificación de las ayudas. Además, deberá 
informarse de la subvención de la Conselleria en todo el material físico, 
gráfico, audiovisual relacionado con las actuaciones subvencionadas 
(carpetas, cartelería, banners en webs, notas de prensa, campañas en 
redes sociales, videos, roll-ups y stands, mails informativos, invitacio-
nes a participar en las actuaciones, acciones de difusión, informes o 
estudios entregables finales etc.). El cumplimiento de estas obligaciones 
de publicidad se justificará ante la empresa auditora y su incumplimien-
to total o parcial podrá considerarse como insuficiente justificación de la 
subvención, con las consecuencias jurídicas establecidas en el resuelvo 
decimoctavo de la resolución de convocatoria de ayudas y octavo de 
esta resolución.

2. Las empresas y entidades beneficiarias de subvenciones están 
obligadas a suministrar a la entidad concedente, previo requerimien-

es realitzarà prèvia aportació de la justificació equivalent a la quantia 
que corresponga.

Huité. Minoració i reintegrament de les ajudes
1. Procedirà la minoració o revocació de les ajudes, amb pèrdua par-

cial o total del dret al cobrament de la subvenció i, si és el cas, el reinte-
grament de les ajudes concedides, amb reembossament de les quantitats 
ja percebudes i l’exigència dels interessos de demora des del moment 
del pagament, en els supòsits en què les beneficiàries incomplisquen les 
obligacions i requisits que s’estableixen en la convocatòria i en les bases 
reguladores, especialment en els següents suposats:

a) Incompliment dels fins per als quals es va concedir la subvenció.

b) Incompliment de la realització del projecte aprovat o de les des-
peses subvencionables.

c) Nul·la o insuficient justificació de la subvenció dins del termini 
previst.

d) Concessió amb posterioritat a la presentació de la sol·licitud d’al-
tres ajudes públiques per als mateixos costos subvencionables o com-
provació posterior de la superació del límit màxim d’ajudes minimis en 
3 exercicis fiscals, o altres requisits derivats de la normativa d’ajudes 
d’Estat.

e) En els casos en què concórrega alguna de causes de reintegra-
ment que estableix l’article 37 de la Llei general de subvencions.

2. Quan en la fase de justificació de la subvenció, l’import total 
admés com a subvencionable del projecte subvencionat aconseguisca 
almenys el 50 % del pressupost aprovat inicial o el 80 % del pressupost 
del projecte modificat prèvia autorització, la minoració o, si és el cas, 
el reintegrament es calcularà proporcionalment a la part del projecte 
que no compleix els fins, que no s’ha executat o que no s’ha justificat.

3. En el cas que la beneficiària justifique, en qualsevol de les cate-
gories de despesa, un import inferior a l’aprovat en la concessió per a 
aqueixa mena de cost no s’admetran la compensació entre diferents 
tipus de costos aprovats, i l’import de l’ajuda es reduirà en la quantia 
corresponent. Sí que s’admetrà la compensació entre diferents costos 
admesos dins de la mateixa categoria de despeses en el mateix o diferent 
règim d’ajudes.

4. A l’efecte del que es disposa en els apartats anteriors, es conside-
rarà que s’ha produït un incompliment total, que comporta la revocació 
de la subvenció i si és el cas el reintegrament total de l’ajuda pagada, 
més els interessos de demora des del pagament de la subvenció, en els 
següents casos:

a) Modificació no autoritzada d’alguna de les característiques essen-
cials del projecte aprovat.

a) Execució o justificació inferior al 50 % del pressupost aprovat, 
o del 80 % del pressupost del projecte modificat prèvia autorització.

b) Alteració substancial dels fins per als quals es va concedir la 
subvenció.

Nové. Informació i publicitat
1. Totes les entitats i empreses beneficiàries que perceben una ajuda 

per aquesta convocatòria, hauran de publicar obligatòriament en un 
apartat específic del seu portal web, la concessió de l’ajuda per aquesta 
conselleria, l’import concedit i una referència genèrica del projecte per 
al qual es concedeix l’ajuda. La informació haurà de mantindre’s fàcil-
ment accessible en el portal web almenys durant 5 anys comptats des 
de la data límit de justificació de les ajudes. A més, haurà d’informar-se 
de la subvenció de la Conselleria en tot el material físic, gràfic, audi-
ovisual relacionat amb les actuacions subvencionades (carpetes, carte-
llera, baners en webs, notes de premsa, campanyes en xarxes socials, 
vídeos, roll-ups i estands, mails informatius, invitacions a participar en 
les actuacions, accions de difusió, informes o estudis lliurables finals 
etc.). El compliment d’aquestes obligacions de publicitat es justificarà 
davant l’empresa auditora i el seu incompliment total o parcial podrà 
considerar-se com a insuficient justificació de la subvenció, amb les 
conseqüències jurídiques establides en el resolc dihuité de la resolució 
de convocatòria d’ajudes i huité d’aquesta resolució.

2. Les empreses i entitats beneficiàries de subvencions estan obli-
gades a subministrar a l’entitat concedent, previ requeriment, tota la 



to, toda la información que sea necesaria para el cumplimiento de las 
obligaciones previstas en la ley de transparencia que esta requiera, en el 
plazo de 15 días hábiles desde el requerimiento. Una vez transcurrido 
el plazo conferido en el requerimiento sin que el mismo hubiera sido 
atendido, el órgano que ha realizado el requerimiento podrá acordar, 
previa advertencia y audiencia al interesado, la imposición de multas 
coercitivas en los términos previstos en el artículo 5 de la Ley 1/2022.

3. Los nuevos conjuntos de datos que se generen por la formaliza-
ción y el desarrollo de las subvenciones otorgadas por la administración 
de la Generalitat se deben disponer, siempre que sea posible, como con-
junto de datos abiertos.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse potestativamente, de conformidad con los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento admi-
nistrativo común de las administraciones públicas, recurso de reposición 
ante el mismo órgano que la ha dictado, en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana, o bien directamente recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, de conformidad con lo previsto 
en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 2 de octubre de 2023.– El director general de Industria: 
Manuel Rosalen Caparros.

informació que siga necessària per al compliment de les obligacions 
previstes en la llei de transparència que aquesta requerisca, en el termini 
de 15 dies hàbils des del requeriment. Una vegada transcorregut el ter-
mini conferit en el requeriment sense que el mateix haguera sigut atés, 
l’òrgan que ha realitzat el requeriment podrà acordar, previ advertiment 
i audiència a l’interessat, la imposició de multes coercitives en els ter-
mes previstos en l’article 5 de la Llei 1/2022.

3. Els nous conjunts de dades que es generen per la formalització 
i el desenvolupament de les subvencions atorgades per l’administració 
de la Generalitat s’han de disposar, sempre que siga possible, com a 
conjunt de dades obertes.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, 
podrà interposar-se potestativament, de conformitat amb els articles 
123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment adminis-
tratiu comú de les administracions públiques, recurs de reposició davant 
el mateix òrgan que l’ha dictada, en el termini d’un mes a comptar de 
l’endemà de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana, o bé directament recurs contenciós administratiu davant la Sala 
del Contenciós Administratiu del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos a comptar de l’en-
demà de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, 
de conformitat amb el que es preveu en l’article 46 de la Llei 29/1998, 
de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 2 d’octubre de 2023.– El director general d’Indústria: 
Manuel Rosalen Caparros.
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